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LEY 22/1993, DE 29 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

Atodos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generates ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Exposici6n de motivos

La actual situaci6n econ6mica demanda la adop-
ci6n de medidas legislativas de diversa indole que
coadyuven al cabal cumplimiento de los objetivos
econ6micos previstos en la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1994 .
A este respecto, la Ley establece determinados

estimulos fiscales, dota a las Administraciones Pu-
blicas de unos instrumentos necesarios para Ilevar
a cabo una adecuada reordenacion del personal a
su servicio y, por ultimo, modifica el regimen jurf-
dico de la protecci6n per desempleo.

En to que a la faceta tributaria se refiere, la Ley
afec(a parciaimenie a !as reguiaciones del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, del Impues-
to sobre Sociedades, del Impuesto sobre el Patri-
monio, del Impuesto sobre el Valor Afiadido, del
Impuesto sobre Actividades Econ6micas y estable-
ce una nueva regulaci6n de determinadas tasas.

En el Impuesto sobre la Renta de )as Personas Fi-
sicas, y a la vista del especial tratamiento que reci-
ben en nuestro sistema fiscal las Instituciones de In-
versi6n Colectiva, se someten a tributaci6n los in-
crementos de patrimonio derivados de las transmi-
siones o reembolsos de acciones o participaciones
representativas del capital social o patrimonio de ta-
les Instituciones, sun cuando el importe obtenido
do los mismos no supcre e1 limite de 5t10 .(XX) pese-
tas previsto con caracter general en la Ley de 1991 .

No obstante to anterior, habida cuenta del pro-
p6sito del Gobierno de poner en marcha los planes
de ahorro popular, se prev6 la exoneraci6n de gra-
vamen con caracter coyuntural, para 1994 y 1995,
si los importes obtenidos se invierten en el mismo
ano de su obtencion en un plan de ahorro popular.

En el Impuesto sobre Sociedades se erea un re-
gimen especial de protecci6n a las pequefas y me-
dianas empresas (PYMES), que permitira una bo-
nificaci6n del 95 per 1(x1 de la cuota del impuesto
correspondiente a los periodos impositivos que se
inicien durante 1994, 1995 y 1996, para las socieda-
des que se constituyan durante 1994, con sujecion
a los requisites que se especifican, entre los que
debe destacarse el mantenimiento de un promedio
de plantilla superior a tres trabajadores e inferior a
veinte, durante el periodo de aplicaci6n de la boni-
ficaci6n, la realizacibn con anterioridad a 1 de ene-
ro de 1995 de una inversion en actives fijos nuevos
superior a 15 millones de pesetas y que las activi-
dades empresariales a realizar per la nueva entidad
no hayan sido ejercidas con anterioridad bajo otra
titularidad. El tratamiento fiscal que se describe se
concibe come de impulso y estimulo para la crea-
ci6n de nuevas PYMES y come vehiculo necesario
para el logro del objctivo basico de reactivaci6n
econ6mica y de elevaci6n del nivel de empleo .

En el Impuesto sobre el Patrimonio se amplian
las exenciones objetivas de su Ley reguladora de
1991 incluyendo entre las mismas la aplicable a to
que ha venido denominandose en el Derecho com-
parado «utiles de trabajo», concepto que incluye los
bienes y derechos necesarios para el desarrollo de
su actividad empresarial, ejercida de forma habi-
tual, personal y directa por el sujeto pasivo, y cons-
titutiva de su principal fuente de renta.

La misma exenci6n se aplica, asimismo, a las par-
ticipaciones en entidades que cumplan determina-
das condiciones, tanto en cuanto a las actividades
que realizan, como en cuanto al sujeto pasivo be-
neficiario de la exenci6n, el cual, aparte de deten-
tar una participaci6n del capital superior al 25 per
100, debera ejercer efectivamente funciones de di-
recci6n y percibir por ello una remuneraci6n .

En relaci6n con el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, la modificaci6n que se introduce trata de
abordar la situaci6n en que se encuentran frecuen-
temente en la actualidad los sujetos pasivos del Im-
puesto por las operaciones sujetas que realizan,
pero sin conseguir cobrar la cuota repercutida, y sin
que por la situaci6n financiers del destinatario, es-
pecialmente en el caso de procedimientos concur-
sales, resulta previsible su total cobro, ni en el mo-
mento actual ni en un futuro pr<Sximo .

De ahf que se prevea para tales supuestos la mo-
dificaci6n de la base imponible, si bien condicio-
nando dicha modificaci6n a la previa declaraci6n de
quiebra o suspensi6n de pages, y a que la Adminis-
traci6n to autorice despu6s de comprobar las cir-
cunstancias que en cads case to justifiquen.
En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y al ob-

jeto de evitar los importantes problemas que a los
centres concertados ha originado su entrada en vi-
gor, con la consiguiente perdida de la exenci6n que
venian disfrutando en la antigua Contribuci6n
Territorial Urbana, se articula una exencidn espe-
cifica para dichos centres.

En el Impuesto sobre Actividades Econbmicas,
y al objeto de dotarlo de una mayor flexibilidad, se
considers conveniente convertir el coeficiente de in-
cremento regulado en el articulo 88 de la vigente
Ley reguladora de las Haciendas Locales, en un
coeficiente de modificaci6n, de suerte que, a traves
del mismo, se pueda graduar per los Ayuntamien-
tos el incremento o disminuci6n de los recursos pro-
cedentes de tat impuesto . Asimismo, se modifica el
denominado indice de situaci6n, con la finalidad de
disciplinar la actuaci6n de los Ayuntamientos, esta-
bleciendose al efecto dos medidas correctoras: limi-
tacion del n6mero de categorfas de caller, que pue-
den establecer los municipios atendiendo a su po-
blaci6n de Derecho, y limitaci6n del valor del indi-
ce atribuido a una calle con respecto al atribuido a
la categoria superior o inferior a aquella.
Debe destacarse en relaci6n con este impuesto el

establecimiento de un sistema de bonificaciones,
con la finalidad antes apuntada en relaci6n con el
Impuesto sobre Sociedades de fomentar la creaci6n
de nuevas empresas y la generaci6n de empleo .
En materia de tasas, se introducen determinadas

modificaciones en las tasas per servicios prestados
per el Consejo de Seguridad Nuclear y per servi-
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cios sanitarios sobre el trafico maritimo y aereo, y
se crea una tasa por expedicion del Titulo de T6c-
nico de Empresas y Actividades Turisticas, defi-
ni6ndose en la Ley las caracteristicas basicas de su
regulacion .

En el marco de la funcion publica resulta nece-
sario articular medidas que, a partir de la raciona-
lizaci6n y ajuste de la estructura de las organizacio-
nes administrativas, mejoren el rendimiento de los
recursos humanos de la Administraci6n Riblica so-
metiendo su planificaci6n y gesti6n a procesos do-
tados de mayor agilidad y eficacia, optimizando los
costes de personal .
A dicha finalidad responden los Planes de Em-

pleo que se configuran como instrumentos esencia-
les para el planteamiento global de las politicas de
recursos humanos de las distintas organizaciones
administrativas y que tratan de adecuar el mercado
interno de trabajo a las necesidades reales de la pro-
pia Administracidn con el fin de incrementar la efi-
ciencia de la misma.

En este contexto se regulan nuevas figuras como
la reasignaci6n de efectivos y la situaci6n adminis-
trativa de la expectativa de destino, o la nueva mo-
dalidad de excedencia forzosa, que combinan las
medidas encaminadas a situar los efectivos de per-
sonal disponibles en las areas o sectores necesita-
dos de ellos, con una serie de medidas en materia
de retribuciones y de provision de puestos de tra-
bajo a los funcionarios afectados por la reasigna-
cidn de efectivos, acordes con el tradicional princi-
pio de estabilidad en el empleo de la funci6n
publica.

A1 propio tiempo se establecen medidas comple-
mentarias, como la excedencia voluntaria incentiva-
da, la jubilaci6n anticipada incentivada y la cesa-
cidn progresiva de actividades, que flexibilizan el
marco juridico de la funcion pdblica espahola .

Por to que a desempleo se refiere, y sin perjuicio
del compromiso del Gobierno de aprobar un pro-
yecto de Ley que consolide y ordene coherentemen-
te la protecci6n en el ambito de un sistema racio-
nal, las reformas que ahora se llevan a cabo tien-
den a compatibilizar la protecci6n efectiva con el
equilibrio presupuestario del importante gasto en
desempleo, que en terminos de participacidn en el
producto interior bruto (PIB) ha pasado del 2,7 por
100 al 3,5 por 100 en el periodo 1985-1993 . Para
eb se adopta un conjunto de reformas normativas
que refuerzan los elementos configuradores de la si-
tuacidn legal de desempleo ante la cual el regimen
publico de proteccidn debe garantizar, en caso de
necesidad, una prestaci6n social suficiente .

En primer lugar, la involuntariedad en la situa-
cidn de desempleo debe ser demostrada mediante
la bdsqueda active de empleo, la adaptation de las
ofertas adecuadas que le proporcione el servicio pti-
blico de empleo o la participation en acciones de
formaci6n o reconversidn profesionales.

El segundo elemento configurador de la protec-
ci6n por desempleo sobre el que se pretende actuar
consiste en aproximar la cuantia de la prestacidn a
los porcentajes legalmente previstos en relation con
las rentas netas dejadas de percibir por el trabaja-
dor, haste ahora fuertemente distorsionados por la

existencia de topes mfnimos garantizados con inde-
pendencia de la situacidn, personal o familiar, del
trabajador y la no retencidn de las correspondien-
tes aportaciones del trabajador a la Seguridad So-
cial .
Por ultimo, se reordena la protecci6n por desem-

pleo de nivel asistenciai, reconsiderando los requi-
sitos exigidos para tener derecho al subsidio y revi-
sando, en consecuencia, el concepto de responsabi-
lidades familiares y el nivel de rentas de la unidad
familiar, en coherencia con la proteccidn dispensa-
da mediante las prestaciones de nivel no contribu-
tivo de la Seguridad Social .
De otro lado, y teniendo en cuenta la persisten-

cia de conductas socialmente insolidarias en el dis-
fiute indebido de prestaciones por desempleo, co-
metidas por los propios beneficiarios de la protec-
cibn y por los empresarios que les contratan irregu-
larmente, se modifican aquellos preceptor, tanto de
la Ley 31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por
Desempleo, como de la Ley 8/1988, de 7 de abril,
sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social,
cuya aplicacidn se ha mostrado insuficiente para
corregir conductas sancionables, bien por la defi-
ciente regulacidn de las obligaciones que correspon-
den a los desempleados, bien por la inadecuada ti-
pificaci6n de las infracciones cometidas por los em-
presarios, los trabajadores o en connivencia entre
ambos, o bien por las dificultades formales que po-
dian impedir un mejor funcionamiento de la inspec-
ci6n laboral .

Por otro lado, el Consejo Economico y Social,
en la sesidn ordinaria del pleno del citado organis-
mo de 7 de octubre de 1993, ha aprobado por ma-
yoria el dictamen sobre las medidas que en materia
de desempleo se contienen en el titulo III de la Ley.

Titulo I

Normas tributarias

Capitulo I

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Articulo 1.-Incrementos y disminuciones de pa-
trimonio
A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el

apartado uno del articulo 44 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, quedara redactado como sigue :

,,Uno. Son incrementos o disminuciones de pa-
trimonio las variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasion de cualquier alteraciOn en la composicidn
de aquel, salvo to dispuesto en los apartados si-
guientes .
No estaran sujetos los incrementos netos del pa-

trimonio que se pongan de manifiesto como conse-
cuencia de transmisiones onerosas cuando el impor-
te global de 6stas durante el aiio natural no supere
500.000 pesetas.

Si el importe global a que se refiere e1 parrafo an-
terior procede, en todo o en parte, de transmisio-
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nes o reembolsos de acciones o participaciones re-
presentativas del capital social o patrimonio de las
Instituciones de Inversion Colectiva, los incremen-
tos netos de patrimonio que se pongan de manifres-
to como consecuencia de estas estaran sujetos al
Impuesto .
Quedan exceptuados de to dispuesto en el parra-

fo tercero del apartado uno del articulo 44 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, aquellos incrementos netos
de patrimonio procedentes de transmisiones o
reembolsos realizados durante los periodos imposi-
tivos comprendidos en los anos 1994 y 1995 en la
medida en que el importe obtenido se invierta, en
el mismo ano, en un plan de ahorro popular de los
regulados en el apartado dos del articulo 37 de la
Ley del Impuesto . En este caso no sera de aplica-
ci6n to dispuesto en el artfculo 81 de la citada Ley.,>

Capitulo II

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 2.-Bonificacidn en el Impuesto sobre So-
ciedades

Uno. Podran disfrutar de una bonificacidn en la
cuantia integra del Impuesto sobre Sociedades el 95
por 100 aplicable a los periodos impositivos que se
inicien durante 1994, 1995 y 1996, las sociedades
que se constituyan entre la entrada en vigor de la
presente Ley y el 31 de diciembre de 1994 .
La bonificaci6n se aplicara exclusivamente res-

pecto de los rendimientos procedentes de explota-
ciones ccon6micas .

Dos, Seran requisitos para disfrutar de la boni-
ficaci6n a que se refiere el apartado anterior :

a) Que el promedio de plantilla medido en per-
sonas/aiio sea superior a tres trabajadores e inferior
a 20, en los periodos impositivos que se inicien en
1995 y 1996 .

Para el periodo impositivo de 1994, esta condi-
ci6n se exigira desde la fecha de constituci6n de la
sociedad .

b) Que con anterioridad al 31 de diciembre de
1995 se realice una inversion en activos fijos nue-
vos superior a 15 millones de pesetas. Dicha inver-
si6n, que debera haberse iniciado antes de 31 de di-
ciembre de 1994, debera mantenerse durante los pe-
riodos impositivos a que se refiere el apartado
anterior .

C) Que las explotaciones econ6micas no se ha-
yan ejercido anteriormente bajo otra titularidad . Se
entendera que las explotaciones econ6micas se han
ejercido anteriormente bajo otra titularidad, entre
otros, en Ins supuestos de fusi6n, escisi6n o apor-
taci6n de ramas de actividad .

d) Que las explotaciones econ6micas se reali-
cen en local o establecimiento independiente .

e) Que la participaci6n de los socios personas fi-
sicas sea superior al 75 por 100 del capital social .

f) Que no sea de aplicaci6n el regimen de trans-
parencia fiscal .

Tres . La base imponible negativa pendiente de
compensaci6n en el ultimo de Ins periodos imposi-

tivos, a que se refiere el apartado uno, unicamente
sera compensable en la parte que exceda de las ba-
ses imponibles positivas habidas en los mismos .
No sera aplicable a dicha compensaci6n el limite

a que se refiere el articulo 18 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Cuatro . La bonificaci6n establecida en este ar-
ticulo sera incompatible con cualquier otro benefi-
cio fiscal, a excepci6n de la exenci6n por reinver-
si6n a que se refiere el articulo 15 .8 de la Ley
61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre So-
ciedades, y de to previsto en el articulo 12 del Real
Decreto-ley 3/1993, de 26 de febrero, de medidas
urgentes sobre materias presupuestarias, tributa-
rias, financieras y de empleo .

Capitulo III

Impuesto sobre el Patrimonio

Articulo 3.-Bienes y derechos exentos

A pariir de is enirada en vigor de esta Ley . sc
introduce un apartado octavo en el articulo 4 de la
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el
Patrimonio, del siguiente tenor:

-Octavo . Uno. Los bienes y derechos de las
personas fisicas necesarios para el desarrollo de su
actividad empresarial, siempre que esta se ejerza de
forma habitual, personal y directa por el sujeto pa-
sivo y constituya su principal fuente de yenta.
A estos efectos, el valor de los bienes y derechos

se determinara conforme a las reglas que se esta-
blecen en el articulo l l de esta Ley, minorado en
el importe de las deudas derivadas de la actividad.
Dos. Las participaciones en entidades, siempre

que concurran las condiciones siguientes :
a) Que la entidad no tenga por actividad prin-

cipal la gesti6n do un patrimonio mobiliario o
inmobiliario .

b) Que cuando la entidad revista forma socie-
taria, no concurran los supuestos establecidos en el
articulo 52 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .

c) Que la participaci6n del sujeto pasivo en e1
capital de la entidad sea superior al 20 por 100.

d) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente
funciones de direcci6n en la entidad, percibiendo
por ello una remuneracion que represente mas del
50 por 100 de la totalidad de sus rendimientos em-
presariales, profesionales y de trabajo personal .
La exencion solo alcanzara al valor de las parti-

cipaciones, determinado conforme a las reglas que
se establecen en el articulo 16, uno, de esta Ley, en
la parte que corresponda a la proporci6n existente
entre los activos necesarios para el ejercicio de la
actividad empresarial, minorados en el importe de
las deudas derivadas de la misma, y el valor total
del patrimonio neto de la entidad.

Tres . Reglamentariamente se determinaran :

a) Los requisitos que deban concurrir para que
sea aplicable la exencion en cuanto a Ins bienes, de-
rechos y deudas necesarios para el desarrollo de una
actividad empresarial.
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b) Las condiciones que han de reunir las parti-
cipaciones en entidades.»

Capitulo IV

Impuesto sobre el Valor Anadido

Articulo 4.-Modification de la base imponible

Uno. A partir de la entrada en vigor de esta
Ley. el apartado dos del articulo 80 de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Anadido, quedara redactado en la siguiente
forma:

-Dos . Cuando por resoluci6n firme, judicial o
administrativa, o con arreglo a Derecho o a los usos
de comercio queden sin efecto total o parcialmente
las operaciones gravadas o se altere el precio des-
pues del momento en que la operaci6n se haya efec-
tuado, la base imponible se modificara en la cuan-
tia correspondiente .

La base imponible tambien se modificara en la
cuantfa correspondiente cuando el destinatario de
las operaciones sujetas al impuesto no haya hecho
efectivo el pago de las cuotas repercutidas y siem-
pre que, con posterioridad al devengo de la opera-
ci6n, medie una declaraci6n judicial de quiebra o
suspension de pagos y to autorice la Administraci6n
tributaria previa solicitud del interesado . En los su-
puestos de suspension de pagos, los efectos de esta
modificaci6n se trasladaran al ultimo perfodo impo-
sitivo del ano natural en que se hubiese producido
la correspondiente autorizaci6n de la Adminis-
traci6n.

No procederd la modificaci6n de la base imponi-
ble a que se refiere el parrafo anterior en relaci6n
con los creditos que disfruten de garantia real o es-
ten afianzados por entidades de credito o socieda-
des de garantia reciproca y con los creditos entre
personas o entidades vinculadas definidas en el ar-
ticulo 79, apartado cinco, de esta Ley .

En los casos contemplados en el segundo parra-
fo de este apartado, y sin perjuicio de to dispuesto
en el, cuando el mencionado destinatario de las
operaciones sujetas no tuviese derecho a la deduc-
ci6n total o partial del impuesto, resultara tambien
deudor frente a la Hacienda Publica por el importe
de la cuota del impuesto no deducible..

Dos. La modificaci6n de la base imponible pre-
vista en los parrafos segundo v siguientes dcl apar-
tado dos del articulo 80 de la vigente Ley del Im-
puesto sobre el Valor Anadido en la redacci6n dada
por el apartado primero de este articulo, solo sera
aplicable a la- operaciones respecto de (as cuales no
se haya hecho efectivo el pago del impuesto reper-
cutido y cuyo devengo se haya producido a partir
de la entrada en vigor de esta Ley.

Articulo 5

El artfculo 83 quedara redactado como sigue
«Articulo 83 .-Base imponible

Uno. Regla general

En las importaciones de bienes, la base imponi-

ble resultara de adicionar al valor de aduana los
conceptos siguientes en cuanto no esten compren-
didos en el mismo:

a) Los impuestos, derechos, exacciones y de-
mas gravamenes que se devenguen fuera del terri-
torio de aplicaci6n del impuesto, asi como los que
se devenguen con motivo de la importaci6n, con ex-
cepci6n del Impuesto sobre el Valor Adadido.

b) Los gastos accesorios, como las comisiones
y los gastos de embalaje, transporte y seguro que
se produzcan hasta el primer lugar de destino de los
bienes en el interior de la Comunidad.

Se entendera por -primer lugar de destino» el
que figure en la carta de porte o en cualquier otro
documento que ampare la entrada de los bienes en
el interior de la Comunidad . De no existir esta in-
dicacibn, se considerara que el primer lugar de des-
tino de aquel en que se produzca la primera desa-
gregaci6n de los bienes en el interior de la Co-
munidad.

Dos. Reglas especiales
1 .' La base imponible de las reimportaciones de

bienes exportados temporalmente fuera de la Co-
munidad para ser objeto de trabajos de reparaci6n,
transformaci6n, adaptaci6n o trabajos por encargo
sera la contraprestaci6n de los referidos trabajos de-
terminada segdn las normas contenidas en el capi-
tulo primero de este titulo .
Tambien se comprenderan en la base imponible

los conceptos a que se refieren las letras a) y b) del
apartado anterior cuando no esten incluidos en la
contraprestaci6n definida en el parrafo precedente .

2 .' La base imponible de las importaciones a
que se refiere el articulo 19, n6meros 1.". 2." y 3.°,
incluira el importe de la contraprestaci6n de todas
las operaciones relativas a los correspondientes me-
dios de transporte, efectuadas con anterioridad a es-
tas importaciones, que se hubiesen beneficiado de
la exenci6n del impuesto .

3.' La base imponible de los bienes que aban-
donen el regimen de depdsito distinto del aduanero
sera la siguiente :

a) Para los bicnes procedentes de otro Estado
miembro o de terceros paises, la que resulte do apli-
car, respectivamente. las normas del articulo 82 o
del apartado uno de este articulo o, en su caso, la
que corresponds a la ultima entrega realizada en di-
cho dep6sito .

b) Para los bienes procedentes delinterior del
pais, la que corresponds a la uttima entrega de di-
chos bienes exenta del impuesto .

c) Para los bienes resultantes de procesos de in-
corporaci6n o transformaci6n de los bienes com-
prendidos en ]as letras anteriores, la suma de las ba-
ses imponibles que resulten de aplicar las reglas
contenidas en dichas letras .

d) En todos los casos. debera comprender el
importe de las contraprestaciones correspondientes
a los servicios exentos del impuesto prestados des-
pues de la importaci6n, adquisici6n intracomunita-
ria o, en su caso . u1tima entrega de los bienes .

e) En todos los supuestos de abandono del re-
gimen de dep6sito distinto de los aduaneros, sea por
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importaci6n de bienes o por operation asimilada a
la importaci6n de bienes, se integrara en la base im-
ponible del impuesto especial exigible por el aban-
dono de dicho regimen.

4.' La base imponible de las demas operaciones
a que se refiere el articulo 19, numero 5 .°, de esta
Ley, sera la suma de las contraprestaciones de la til-
tima entrega o adquisici6n intracomunitaria de bie-
nes y de los servicios prestados despues de dicha en-
trega o adquisicion, exentos todos ellos del impues-
to, determinadas de conformidad con to dispuesto
en los capitulos primero y segundo del presente
articulo .
5.' En las importaciones de productos informa-

ticos normalizados, la base imponible sera la corres-
pondiente al soporte y a los programas o informa-
ciones incorporados al mismo.

Tres . Las normas contenidas en e1 articulo 80
de esta Ley seran tambien aplicables, cuando pro-
ceda, a la determinacidn de la base imponible de
]as importaciones.

Cuatro . Cuando los elementos determinantes
de la base imponible se hubiesen fijado en moneda
o divisa distintas de las espanolas, el tipo de cam-
bio se determinara de acuerdo con las disposiciones
comunitarias en vigor para calcular el valor de
aduana .»

Articulo 6
Se modifica el texto del artfculo 84 de la Ley

37/1992, cuya redaction definitiva sera la siguiente :
«Articulo 84 .-Sujetos pasivos

Uno. Seran sujetos pasivos del impuesto :

1 ." Las personas fisicas o juridical que tengan
la condition de empresarios o profesionales y rea-
licen las entregas de bienes o presten los servicios
sujetos al impuesto, salvo to dispuesto en el nume-
ro siguiente .
2." Los empresarios o profesionales para quie-

nes se realicen las operaciones sujetas a gravamen
en los supuestos que se indican a continuation :

a) Cuando las mismas se efectuen por personas
o entidades no establecidas en el territorio de apli-
cacion del impuesto .

No obstante, to dispuesto en la letra a) no se apli-
cara en los siguientes casos:

a') Cuando el destinatario no este establecido
en el territorio de aplicaci6n del impuesto y se le
presten servicios distintos de los comprendidos en
los articulos 70, apartado uno, numero 5.°, 72, 73
y 74 de esta Ley.

b') Cuando se irate de las entregas de bienes a
que se refiere el articulo 68, apartados tres y cinco,
de esta Ley.

b) Cuando se trate de entregas a fabricantes de
objetos de metales preciosos de materiales de oro
fino, de ley superior a 995 milesimas, o de oro alea-
do, de ley superior a 750 milesimas, en las formal
indicadas en el articulo 21, letras a) y b), de la Ley
17/1985, de 1 de julio, de regulacidn de la fabrica-
ci6n, trafico y comercializaci6n de objetos elabora-
dos con metales preciosos.

3.° Las personas jurfdicas que no actuen como
empresarios o profesionales cuando scan destinata-
rias de las entregas subsiguientes a las adquisicio-
nes intracomunitarias a que se refiere el articulo 26,
apartado tres, de esta Ley.

Dos. A los efectos de to dispuesto en esta Ley
se consideraran establecidos en el territorio de apli-
caci6n del impuesto de los sujetos pasivos que ten-
gan en el mismo la sede de su actividad econ6mica,
un establecimiento permanente o su domicilio fis-
cal, aunque no realicen las operaciones sujetas al
impuesto desde dicho establecimiento .

Tres . Tienen la consideraci6n de sujetos pasi-
vos las herencias yacentes, comunidades de bienes
y demas entidades que, careciendo de personalidad
juridica, constituyan una unidad econ6mica o un
patrimonio separado susceptible de imposition,
cuando realicen operaciones sujetas al impuesto .»

Capitulo V

Tributos locales

Articulo 7.-Exencion en el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles correspondiente a los centros coneertados

1. Con efectos a partir de la entrada en vigor
de esta Ley, se anade un parrafo 1) al articulo 64
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, con la siguiente re-
daccidn:

«1) Los centros docentes privados acogidos al
regimen de conciertos educativos, en tanto manten-
gan su condici6n de centros total o parcialmente
concertados.»

2. De conformidad con to previsto en el articu-
lo 9.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-
ladora de las Haciendas Locales, la exencibn esta-
blecida en el apartado anterior sera compensada a
los Ayuntamientos en los terminos que reglamen-
tariamente se establezcan .

Artfculo 8.-Modificaciones en el Impuesto sobre
Actividades Economical

Uno. Con efectos a partir de la entrada en vi-
gor de esta Ley, se introducen las siguientes modi-
ficaciones en el rdgimen legal del Impuesto sobre
Actividades Econ6micas :

1. Se modifica el articulo 88 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, que queda redactado en los terminos si-
guientes :

<<Articulo 88 . Los Ayuntamientos podran mo-
dificar las cuotas minimas fijadas en las tarifas del
impuesto, mediante la aplicacidn sobre las mismas
de un coeficiente unico para todas las actividades
ejercidas en sus respectivos terminos municipales
con arreglo al siguiente cuadro :
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Municipios con poblacion Coeficiente

de derecho
Maximo Minimo

De 5.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4 0,8
De 5.001 a 20.000 habitantes . . . . . . 1,6 0,8
De 20.001 a 50.000 habitantes . . . . . . 1,7 0,8
De 50 .001 a 100 .000 habitantes . . . . . . 1,8 0,8
Superior a 100.000 habitantes . . . . . . . . 2 0,8.»

2. Se modifica el articulo 89 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, que queda redactado en los terminos si-
guientes :

«Articulo 89 . Ademas del coeficiente regulado
en el articulo anterior, los Ayuntamientos podran
establecer sobre las cuotas minimas o, en su caso,
sobre las cuotas modificadas por la aplicaci6n de di-
cho coeficiente, una escala de indices que pondere
la situaci6n fisica del local dentro de cads termino
municipal, atendiendo a la categoria de la calle en
que radique. El indice minimo de la referida escala
no podra ser inferior a 0,5 y el maximo no podra
exceder de dos.
A los efectos de la fijaci6n del indice de situa-

cidn, el n6mero de categorias de calles que debe es-
tablecer cada municipio, segfn su poblaci6n, sera
el siguiente :

Municipios con Ix)blacion
Indice

Meximo Minimo

Superior a 500.000 habitantes . . . . . . . . 9 6
Entre 100 .001 y 500.000 habitantes . 8 5
Entre 50 .001 y 100 .000 habitantes . . . 7 4
Entre 10.000 y 50.000 habitantes . . . . 6 4
Inferior a 10.000 habitantes . . . . . . . . . . . 5 2

En los municipios con poblacion inferior a 1 .000
habitantes en los que no sea posible distinguir mas
de una categoria de calle, no se pods establecer el
indice de situacidn.

La diferencia del valor del indice atribuido a una
calle con respecto al atribuido a la categoric supe-
rior o inferior no pods ser menor de 0,10.-

3- Se modifica el apartado 3 del articulo 86 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, que queda redactado en los
terminos siguientes :

«3 . No obstante to dispuesto en el articulo 92 .2
de la presente Ley, la gesti6n tributaria de las cuo-
tas provinciales y nacionales que fijen las tarifas del
impuesto corresponderan a la Administraci6n Tri-
butaria del Estado, sin perjuicio de las formulas de
colaboraci6n que, en relaci6n a tal gesti6n, puedan
establecerse con otras Entidades. Sobre las referi-
das cuotas provinciales y nacionales no podran es-
tablecerse el coeficiente ni el indice de situation, ni
el recargo provincial, regulados en los articulos 88,
89 y 124 de la Ley, respectivamente.»

4. Se anade un apartado 3 al articulo 83 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n:

3. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio
de actividades empresariales clasificadas en la sec-
ci6n 1.1 de las tarifas del impuesto, cuando el nu-
mero de empleados afectos a la actividad de que se
trate no exceda de veinte, disfrutaran de una boni-
ficaci6n en la cuota con arreglo al cuadro siguiente :

Periodo maximo Porcentaie
de bonificncion

Primer ano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Segundo ano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Tercer aiio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Cuarto aiio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tributaci6n plena

La bonificaci6n a que se refiere el parrafo ante-
rior alcanzara a la cuota tributaria integrada por la
cuota de tarifa modificada, en su caso, por aplica-
ci6n del coeficiente y del indice de situaci6n previs-
tos en los articulos 88 y 89 de la presente Ley,
respectivamente .
En el caso de cuotas bonificadas, el recargo pro-

vincial previsto en el articulo 124 de la presente Ley
se aplicara sobre la cuota de tarifa reducida por
efecto de la bonificaci6n .

La bonificacidn establecida en este apartado es
la naturaleza reglada y tends caracter rogado, de-
biendo ser concedida expresamente a los sujetos pa-
sivos que reunan las condiciones requeridas . y pre-
via solicitud de estos:

a) Tratandose de cuotas de caracter municipal,
por el Ayuntamiento respectivo o por la Entidad
que, en lugar de aquel, ejerza las funciones de ges-
tidn tributaria del impuesto en el municipio.

b) Tratandose de cuotas de caracter provincial
o nacional, por la Administraci6n Tributaria del
Estado .
En relaci6n a la bonificaci6n establecida en este

punto, no sera de aplicaci6n, en ningtin caso, to pre-
visto en el articulo 92 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales.-

5. Se anade un segundo parrafo al apartado 2
del articulo 90 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, con la si-
guiente redacci6n:

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el
ejercicio de la actividad, las cuotas seran prorratea-
bles por trimestres naturales, excluido aquel en el
que se produzca dicho cese . A tal fin los sujetos pa-
sivos podran solicitar la devoluci6n de la parte de
la cuota correspondiente a Ins trimestres naturales
en los que no se hubiere ejercido la actividad.»

6. Se modifica el articulo 92 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, que queda redactado en los t6rminos si-
guientes:

Articulo 92
1. La formaci6n de la Matricula del Impuesto,

la calificacion de las actividades econ6micas, el se-
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iialamiento de las cuotas correspondientes y, en ge-
neral, la gesti6n censal del tributo se Ilevara a cabo
POT la Administraci6n Tributaria del Estado .

Sin perjuicio de ello, la notificaci6n de estos ac-
tos puede ser practicada POT los Ayuntamientos o
POT la Administraci6n del Estado, juntamente con
la notificaci6n de las liquidaciones conducentes a la
determinaci6n de las deudas tributarias.

Tratandose de cuotas municipales, las funciones
a que se refiere el parrafo primero de este aparta-
do podran ser delegadas en los Ayuntamientos, Di-
putaciones Provinciales, Cabildos o Consejos Insu-
lares y Comunidades Aut6nomas que to soliciten,
en los terminos que reglamentariamente se es-
tablezcan.
2. La liquidaci6n y recaudaci6n, asi como la re-

visi6n de los actos dictados en via de gesti6n tribu-
taria de este impuesto se llevara a cabo POT los
Ayuntamientos y comprendera las funciones de
concesi6n y denegaci6n de exenciones, realizaci6n
de las liquidaciones conducentes a la determinaci6n
de las deudas tributarias- emisi6n de los instrumen-
tos de cobro, resoluci6n de los expedientes de de-
voluci6n de ingresos indebidos, resoluci6n de los re-
cursos que se interpongan contra dichos actos y ac-
tuaciones para la informaci6n y asistencia al contri-
buyente referidas a las materias comprendidas en
este parrafo.

La concesi6n y denegaci6n de exenciones reque-
riran, en todo caso, informe tecnico previo del 6r-
gano competente de la Administraci6n Tributaria
del Estado, con posterior traslado a este de la re-
soluci6n que se adopte . Dicho informe tecnico no
sera preciso cuando la gesti6n censal del impuesto
se ejerza POT delegaci6n de acuerdo con to previsto
en el parrafo tercero del apartado anterior .

3. La inspecci6n de este impuesto se llevarA a
cabo POT los 6rganos competentes de la Adminis-
traci6n Tributaria del Estado, sin perjuicio de las
delegaciones que puedan hacerse en los Ayunta-
mientos, Diputaciones Provinciales, Cabildos o
Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas que
to soliciten, y de las f6rmulas de colaboraci6n que
puedan establecerse con dichas Entidades, todo ello
en los terminos que se disponga POT el Ministro de
Economia y Hacienda .

4. En todo caso el conocimiento de las recla-
maciones que se interpongan contra los actos de
gesti6n censal dictados POT la Administraci6n Tri-
butaria del Estado a que se refiere el p£rrafo pri-
mero del apartado 1 de este articulo, asi como los
actos de igual naturaleza dictados en virtud de la de-
legaci6n prevista en el parrafo tercero del mismo
apartado, correspondera a los Tribunales Econ6mi-
co-Administrativos del Estado .

De igual modo, correspondera a los menciona-
dos Tribunales Econ6mico-Administrativos el co-
nocimiento de las reclamaciones que se interpongan
contra los actos dictados en virtud de la delegaci6n
prevista en el apartado 3 de este articulo que su-
pongan inclusi6n, exclusi6n o alteraci6n de los da-
tos contenidos en los censos del impuesto .»
Dos. Con efectos exclusivos para el ejercicio de

1994, los Ayuntamientos y Diputaciones Provincia-

les que decidan modificar sus Ordenanzas fiscales
reguladoras del coeficiente, del indice de situaci6n,
y del recargo provincial establecidos, respectiva-
mente, en los articulos 88, 89 y 124 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha-
ciendas Locales, con el fin de adaptar las mismas a
las prescripciones contenidas en los apartados ante-
riores de este articulo, deberan aportar el texto de-
finitivo de las nuevas Ordenanzas fiscales y publi-
carlas en el boletin oficial correspondiente, todo
ello con arreglo a to dispuesto en el articulo 17 de
la citada Ley 39/1988, antes del 1 de abril de 1994 .

Tres. Se anade un apartado 5 al articulo 124 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n:

«5 . El Estado, a instancia de las Administracio-
nes Publicas acreedoras, podra retener con cargo a
la participaci6n de los municipios en los tributos del
Estado las cantidades necesarias para satisfacer las
deudas firmes que estos hubieran contraido con las
Diputaciones Provinciales, Cabildos y Consejos In-
sulares, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales
POT cuenta del recargo provincial del Impuesto so-
bre Actividades Econ6micas, cuando la recauda-
ci6n del mismo no se haya entregado en la forma
prevista reglamentariamente .
Aestos efectos, se entendera que la deuda es fir-

me cuando conste certificaci6n acreditativa de su
cuantia expedida POT el Interventor local correspon-
diente a petici6n de parte interesada .

Los importes retenidos seran entregados POT el
Estado a la Administraci6n Publica respectiva den-
tro del mes siguiente a aquel en que se hubieren ve-
rificado las retenciones .

Dichos importes no podran, en su conjunto, y
como maximo, exceder del porcentaje que cads ano
se establece en las Leyes de Presupuestos Genera-
les del Estado para las compensaciones de las deu-
das de los municipios .,>

Articulo 9.-Impuesto sobre el Incremento de Valor
de los Terrenos de Naturaleza Urbana

Se modifica el apartado 6 del articulo 108 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado en los ter-
mmos siguientes :

«6 . En los supuestos de expropiaci6n forzosa,
el cuadro de porcentajes anuales, contenido en el
apartado 2 de este articulo, se aplicara sobre la par-
te del justiprecio que corresponda al valor del terre-
no, salvo que el valor catastral asignado a dicho
terreno fuese inferior, en cuyo caso prevalecera este
ultimo sobre el justiprecio .>>

Capitulo VI

Tasas

Articulo 10.-Tasa por servicios prestados por el
Consejo de Seguridad Nuclear
A partir de la entrada en vigor de esta Ley, los

apartados 3, 4 y 5, d), del articulo 10 de la Ley
15/1980, de 22 de abril, del Consejo de Seguridad
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Nuclear, quedan redactados en la forma siguiente

1 . Se anade al apartado 3 del articulo 10 un (il-
timo parrafo:

«Por servicios de inspecci6n y control se enten-
deran los realizados alternativamente, bien por la
visita girada a la instalacion o sobre la actividad por
la correspondiente inspection o bien mediante la
realization de actividades de seguimiento, analisis
y evaluaci6n en relation con la documentation fa-
cilitada por el sujeto pasivo .»

2. Apartado 4

«Sera sujeto pasivo de la tasa la persona natural
o juridica que solicite cualquiera de las autorizacio-
nes, permisos o licencias a que se refiere el aparta-
do 3 de este articulo, to que sea titular de las ins-
talaciones o actividades sobre las que se lleven a
efecto los servicios de inspection o control.,

3. Se anade al final de la letra d) del apartado 5
el parrafo siguiente :

Cuando los referidos servicios de inspection y
control sean prestados sobre instalaciones de ra-
yos X con fines de diagnostico medico quedaran
gravados cada uno de aquellos servicios con una
cuota fija de quince mil pesetas, que se devengara
al iniciarse la prestacion de los mismos, liquidando-
se por el Consejo de Seguridad Nuclear.,

Articulo 11 . Tasas por servicios sanitarios sobre el
trafico maritimo y aereo

Las tasas por servicios sanitarios sobre el trafico
maritimo y aereo reguladas en el Decreto 474/1960 .
de 10 de marzo, seran de aplicacion obligatoria a to-
dos los productos de origen animal considerados en
tal norma, cuando provengan de un pais tercero no
perteneciente a la Comunidad Europea .

Articulo 12.-Tasa por expedition del titulo de Tec-
nico de Empresas y Actividades Turisticas

Uno. Se crea la tasa por expedition del titulo
de Tecnico de Empresas y Actividades Turisticas .
Dos. La tasa regulada en este articulo se regira

por la presente Leyy por las demas fuentes norma-
tivas que para las tasas se establecen en el articu-
lo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Pre-
cios Publicos .

Tres . Constituye el hecho imponible de la tasa
la expedition del titulo oficial de Tecnico de Em-
presas y Actividades Turisticas por el Ministerio de
Comercio y Turismo .

Cuatro . Seran sujetos pasivos de la tasa quie-
nes soliciten la expedition del titulo a que se refie-
re el mimero anterior .

Cinco. La cuantia exigible sera de cinco mil
tier) pesetas, cuyo importe podra ser actualizado
por Real Decreto, de acuerdo con las previsiones
de la Ley 8/1989 . de 13 de abril, de Tasas y Precios
Ptiblicos .

Seis . La gestion de la tasa se efectuara por el
Ministerio de Comercio y Turismo.

Articulo 13.-Tasas aplicables por la realization de
actividades o prestacion de servicios por parte de la
Comisi6n National del Mercado de Valores

Uno. El Gobierno podra acordar la aplicacion
y desarrollar la regulation de las Tasas aplicables
por la realization de actividades o prestacion de ser-
vicios por parre de la Comisi6n National del Mer-
cado de Valores, de acuerdo con to establecido en
el presente articulo .
Dos. Los hechos imponibles de las tasas a las

que se refiere este articulo podran consistir en :

a) Registros de folletos informativos en sus dis-
tintas modalidades.

b) Inscripciones en los Registros Oficiales de la
Comisi6n National del Mercado de Valores de En-
tidades o Instituciones, incluidas las de los actos
posteriores a la inscription initial .

c) Tramitacion de las solicitudes de autoriza-
cion de ofertas publicas de adquisicidn de valores.

d) Supervision, inspection, investigaci6n, com-
probacion o reconocimiento de determinados suje-
tos, Entidades o Instituciones .

e) La expedition de certificados o documentos
a instancia de parte.

Tres . Seran sujetos pasivos de las tasas, las per-
sonas a quienes afecten o beneficien la realizaci6n
de actividades o prestaci6n de servicios por parte
de la Comisi6n National del Mercado de Valores.

Cuatro . La base imponible de las tasas podra
establecerse en funcion de alguno de los siguientes
parametros .

a) Valor nominal, valor efectivo o valoracion
seg(in parametros objetivos como el de cotizacion
en un mercado secundario, de las operaciones que
scan objeto de verification, inscription o autoriza-
cion por parte de la Comisi6n National del Merca-
do de Valores.

b) Capital social, patrimonio . activo o recursos
propios de las personas . Entidades o Instituciones
que scan objeto de inscription en los Registros a
cargo de la Comisi6n National del Mercado de Va-
lores, o de supervision o inspecci6n por parte de la
misma.

c) El importe efectivo o nominal de las opera-
ciones de transmisi6n de la propiedad de valores ne-
gociables realizadas en mercados secundarios .

d) El m1mero de contratos de futuros u opcio-
nes negociados en el correspondiente mercado.

e) Los saldos de valores por cuenta propia o de
terceros en Entidades que lleven o participen en la
llevanza de Registros contables representados por
medio de anotaciones en cuenta .

Cinco. Los tipos o, en su caso, las cuotas de
cuantia fija podran ser establecidas por el Gobier-
no teniendo en cuenta to dispuesto en los articu-
los 19 y 20 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Ta-
sas y Precios Publicos .

Seis . Podra establecerse que el devengo de las
tasas se produzca en el momento de realizarse la ac-
tividad o servicio por parte de la Comisi6n Nacio-
nal del Mercado de Valores, o con caracter perio-
dico, segbn resulte de su respectiva naturaleza .
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Siete. Se modifica la redacci6n del articulo 24,
parrafo segundo, letra b), de la Ley 24/1988, de 28
de julio, del Mercado de Valores, en la forma
siguiente :

«b) Las tasas que perciba por la realizacidn de
sus actividades o la prestaci6n de sus servicios.»

Ocho . La administraci6n, liquidaci6n, notifica-
ci6n y recaudaci6n en periodo voluntario de las ta-
sas correspondera a la Comisi6n Nacional del Mer-
cado de Valores. La recaudaci6n en via ejecutiva
sera competencia de los drganos de recaudacidn de
la Hacienda Pfblica.
Nueve. El importe de to recaudado por estas ta-

sas formara parte del Presupuesto de Ingresos de la
Comisi6n Nacional de Mercado de Valores.

Diez . En tanto el Gobierno no dicte las normas
previstas en el presente articulo, seguira siendo de
aplicaci6n to previsto en el anexo de la Ley 24/1988,
de 28 de julio, del Mercado de Valores.

Titulo II

Normas de funcidn p6blica

Articulo 14.-Preceptos bdsicos

Se da nueva redacci6n al articulo 1 .3 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Reforma
de la Funci6n P(blica:

3. Se consideran bases del regimen estatutano
de los funcionarios publicos, dictadas al amparo del
articulo 149.1 .18." de la Constituci6n, y en conse-
cuencia aplicables al personal de todas las Adminis-
traciones P6blicas, los siguientes preceptor: Artfcu-
los: 3.2, e) y f) ; 6; 7; 8: 11 ; 12 ; 13 .2, 3 y 4; 14 .4 y
5; 16 ; 17 ; 18 .1 a 5; 19 .1 y 3; 20 .1, a), b), parrafo
primero, c), e) y g) en sus parrafos primero a cuar-
to, 2 y 3; 21 ; 22 .1 a excepcidn de los dos ultimos
parrafos ; 23 ; 24 ; 25 ; 26 ; 29, a excepci6n del ultimo
parrafo de sus apartados 5, 6 y 7; 31 ; 32 ; 33 ; dis-
posiciones adicionales tercera, 2 y 3, cuarta, deci-
mosegunda y decimoquinta ; disposiciones transito-
rias segunda, octava y novena .-

Articulo 15.-Planes de Empleo y Oferta de Empleo
Ptiblico

Se da nueva redacci6n al articulo 18 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Reforma
de la Funci6n Publica:

1 . Las Administraciones Pfblicas podran ela-
borar Planes de Empleo, referidos tanto a personal
funcionario como laboral, que contendran de for-
ma conjunta las actuaciones a desarrollar para la
optima utilizacidn de los recursos humanos en el
ambito a que afecten, dentro de los limites presu-
puestarios y de acuerdo con las directrices de poli-
tica de personal .

Las actuaciones previstas para el personal labo-
ral en los Planes de Empleo se desarrollaran con-
forme a la normativa especifica del ordenamiento
juridico laboral .

2. Los Planes de Empleo podran contener las
siguientes previsiones y medidas:

a) Previsiones sobre modificaci6n de estructu-
ras organizativas y de puestos de trabajo.

b) Suspensi6n de incorporaciones de personal
externo al ambito afectado, tanto las derivadas de
oferta de empleo como de procesos de movilidad.

c) Reasignaci6n de efectivos de personal .
d) Establecimiento de cursos de formacidn y

capacitaci6n .
e) Autorizaci6n de concursos de provisi6n de

puestos limitados al personal de los ambitos que se
determinen .

f) Medidas especificas de promocidn interna.
g) Prestacidn de servicios a tiempo parcial .
h) Necesidades adicionales de recursos huma-

nos que habran de integrarse, en su caso, en la
Oferta de Empleo Publico.

i) Otras medidas que procedan en relaci6n con
los objetivos del Plan de Empleo .

Las Memorias justificativas de los Planes de Em-
pleo contendr6n las referencias temporales quc pro-
cedan, respecto de las previsiones y medidas esta-
blecidas en. los mismos .

3 . El personal afectado por un Plan de Empleo
podra ser reasignado en otras Administraciones P6-
blicas en los terminos que establezcan los convenios
que, a tat efecto, puedan suscribirse entre ellas.

4 . Las necesidades de recursos humanos con
asignaci6n presupuestaria que no puedan ser cu-
biertas con los efectivos de personal existentes se-
ran objeto de Oferta de Empleo Pfblico.

5. Los Tribunales o las Comisiones de Selecci6n
no podran declarar que han superado los procesos
selectivos un numero superior de aspirantes al de
plazas convocadas . Cualquierpropuesta que contra-
venga to anteriormente establecido sera nula de ple-
no derecho.

6. En el ambito de la Administracidn General
del Estado los Planes de Empleo podran afectar a
uno o varios Ministerios, Organismos o areas admi-
nistrativas concretas y reran aprobados por el Mi-
nisterio para las Administraciones Publicas, previo
mforme favorable del Ministerio de Economia y
Hacienda .

La iniciativa para su elaboracion correspondera
al Ministerio u Organismo afectado o, conjunta-
mente, a los Ministerios para las Administraciones
P(Iblicas y de Economia y Hacienda .

La Oferta de Empleo Ptiblico sera aprobada por
el Gobierno a propuesta del Ministerio para las Ad-
ministraciones Pfblicas .»

Articulo 16.-Reasignacion de efectivos

Se anade un nuevo apartado g) al articulo 20 .1
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de
Reforma de la Funcion P(blica .

«g) Los funcionarios cuyo puesto sea objeto de
supresi6n, como consecuencia de un Plan de Em-
pleo, podran ser destinados a otro puesto de traba-
jo por el procedimiento de reasignaci6n de efec-
tivos.

La reasignaci6n de efectivos como consecuencia
de un Plan de Empleo se efectuara aplicando crite-
rios objetivos relacionados con las aptitudes, for-
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macion, experiencia y antigiiedad que se concreta-
ran en el mismo.

La adscripcion al puesto adjudicado por reasig-
nacion tendra caracter definitivo .

El funcionario que, como consecuencia de la rea-
signacion de efectivos en el marco de un Plan de
Empleo, vea modificado su sugar de residencia ten-
dra derecho a las indemnizaciones que por tat con-
cepto establezca la Administration Ptiblica a la que
pertenezca . Los mismos derechos se reconoceran a
los funcionarios en excedencia forzosa a quienes se
asigne destino en el marco de dicho plan .

En el ambito de la Administration General del
Estado la indemnizacion consistira en el abono de
los gastos de viaje, incluidos los de su familia, una
indemnizacion de tres dietas por el titular y cada
miembro de su familia que efectivamente se trasla-
de y el pago de los gastos de transporte de mobi-
liario y enseres, ass como una indemnizacion de tres
mensualidades de la totalidad de sus retribuciones,
excepto el complemento de productividad, cuando
se produzca cambio de provincia e isla . Ello sin per-
juicio de otras ayudas que en el propio Plan de Em-
pleo puedan establecerse .

En este ambito, la reasignaci6n de efectivos se
producira en tres fases:

I .' La reasignaci6n de efectivos la efectuara el
Ministerio donde estuviera destinado el funciona-
rio, en el ambito del mismo y de los Organismos
adscritos, en el plazo maximo de seis meses conta-
dos a partir de la supresion del puesto . Tendra ca-
racter obligatorio para puestos en el mismo muni-
cipio y voluntario para puestos que radiquen en dis-
tinto municipio, que seran en ambos casos de simi-
lares caracteristicas, funciones y retribuciones. Du-
rante esta fase se percibiran las retribuciones del
puesto de trabajo que se desempenaba.

2." Si en la fase de reasignacion ministerial los
funcionarios no obtienen puesto en el Ministerio
donde estuvieran destinados, podran ser reasigna-
dos por el Ministerio para las Administraciones Pu-
blicas, en el plazo maximo de tres meses, a puestos
de otros Ministerios y sus Organismos adscritos, en
las condiciones anteriores, percibiendo durante esta
segunda fase las retribuciones del puesto de traba-
jo que desempeiiaban.

Durante las dos fases citadas podran encomen-
darse a los funcionarios afectados tareas adecuadas
a su Cuerpo o Escala de pertenencia .

3.' Los funcionarios que, tras las anteriores fa-
ses de reasignacion de efectivos, no hayan obteni-
do puesto, se adscribiran al Ministerio para las Ad-
ministraciones Pdblicas, a traves de relaciones es-
pecificas de puestos en reasignacion, en la situation
de expectativa de destino definida en el articu-
lo 29.5 de esta Ley y podran ser reasignados por
este, a puestos de similares caracteristicas de otros
Ministerios y sus Organismos adscritos, con carac-
ter obligatorio cuando esten situados en la misma
provincia y con caracter voluntario cuando radiquen
en distinta provincia.

La reasignacion de efectivos como consecuencia
de un Plan de Empleo en las demas Administracio-
nes PCbblicas, se efectuara garantizando los criterion

anteriormente expuestos sobre plazos, retribucio-
nes, movilidad v situaciones administrativas.»

Articulo 17.-Modificaci6n del sistema de promo-
cion interna

Se anaden dos nuevos parrafos al articulo 22 .1 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Re-
forma de la Funcidn Pdblica:

A propuesta del Ministerio u Organismo en el
que esten destinados, los aspirantes aprobados en
el turno de promotion interna podran solicitar que
se les adjudique destino, dentro del mismo, en el
puesto que vinieran desempenando o en otros pues-
tos vacantes dotados presupuestariamente existen-
tes en el municipio, siempre que Sean de necesaria
cobertura y se cumplan los requisitos establecidos
en la Relation de Puestos de Trabajo. En este caso,
quedaran excluidos del sistema de adjudicacidn de
destinos por el orden de puntuacidn obtenido en el
proceso selectivo .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de

aplicacion a los funcionarios de los Cuerpos de Se-
guridad del Estado .»

Artlculo 18.-Situaciones de los funcionarios

Se da nueva redaction al articulo 29 .1 de la Ley
30/1984. de 2 de agosto, de Medidas de Reforma
de la Funcion P(blica:

«l . Quedan suprimidas las situaciones adminis-
trativas de excedencia especial y de supernumera-
rio, creandose la de servicios especiales, la exceden-
cia para el cuidado de hijos, la expectativa de des-
tino, la excedencia voluntaria incentivada v la mo-
dalidad de excedencia forzosa aplicable a los fun-
cionarios declarados en expectativa de destino.,,

Articulo 19.-Modification del plazo mdximo de
diez anos de la excedencia voluntaria por interes
particular

Se da nueva redacci6n al articulo 29 .3 .c) de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Refor-
ma de la Funcion Pdblica:

«c) Podra concederse igualmente la excedencia
voluntaria a los funcionarios cuando to soliciten por
interes particular .

Para solicitar el pase a la situation prevista en
esta tetra c) sera preciso haber prestado servicios
efectivos en cualquiera de las Administraciones Pii-
blicas durante los cinco anon inmediatamente ante-
riores y en ella no se podra permanecer menos de
dos anos continuados, ni mas del numero de anos
equivalente a los que el funcionario acredite haber
prestado en cualquiera de las Administraciones Pti-
blicas, con un maximo de quince .

La falta de petition de reingreso al servicio acti-
vo dentro del periodo de duration de la excedencia
voluntaria por interes particular comportara la per-
dida de la condici6n de funcionario.

Los funcionarios excedentes no devengaran retri-
buciones, ni les sera computable el tiempo perma-
necido en tat situaci6n a efectos de ascensos, trie-
nios y derechos pasivos.»
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Articulo 20.-Excedencia voluntaria por agrupacion
familiar

Se intercala entre los dos ultimos parrafos de la
nueva letra c) del articulo 29 .3 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Pnblica, una nueva letra, con la siguiente
redacci6n :

«d) Podra concederse la excedencia voluntaria
por agrupaci6n familiar, con una duraci6n minima
de dos anos y maxima de quince, a los funcionarios
cuyo c6nyuge resida en otro municipio por haber
obtenido y estar desempenando un puesto de tra-
bajo de caracter definitivo como funcionario de
carrera o como laboral en cualquier Administraci6n
Publica, Organismos aut6nomos, Entidad gestora
de la Seguridad Social, asi como en 6rganos cons-
titucionales o del Poder Judicial .-

Articulo 21.-Situaciones de los funcionarios

Se da nue .a reda�, .�n al rticulo 29 .2 . e) do la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica:

«e) Cuando scan adscritos a los svrvicios del
Tribunal Constitutional o del Defensor del Pueblo
o destinados al Tribunal de Cuentas en los termi-
nos previstos en cl articulo 93 .3 de la Ley 7/1988,
de 5 de abril.»

Articulo 22.-,Situati(in administrativa de expectati-
va de destino

Se anade un nuevo apartado 5 al articulo 29 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Re-
forma de la Funci6n Ptiblica :

5 . Expectativa de destino.
Los funcionarios en expectativa de destino per-

cibiran las retribuciones basicas, el complemento de
destino del grado personal que le corresponda y el
50 por 100 del complemento especifico del puesto
que desempenaban al pasar a esta situaci6n .

Dichos funcionarios vendran obligados a:

1." Aceptar los destinos en puestos de caracte-
risticas similares a los que desempenaban que se les
ofrezcan en la provincia donde estaban destinados .
2.° Participar en los concursos para puestos ade-

cuados a su Cuerpo, Escala o Categoric, situados
en la provincia donde estaban destinados .

3.° Participar en los cursos de capacitaci6n a
que se les convoque .

El periodo maximo de duraci6n de la situaci6n
de expectativa de destino sera de un ano, transcurri-
do el cual se pasara a la situaci6n de excedencia
forzosa.
A los restantes efectos esta situaci6n se equipara

a la de servicio activo .
En el ambito de la Administraci6n General del

Estado, corresponde al Ministerio para las Admi-
nistraciones Pfblicas efectuar la declaraci6n y cese
en esta situaci6n administrativa y la gesti6n del per-
sonal afectado por la misma.»

Articulo 23.-Nueva modalidad de excedencia for-
zosa

Se anade un nuevo apartado 6 al articulo 29 de
la Ley 30/1984. de 2 de agosto, de Medidas de Re-
forma de la Funci6n Publica:

6. Excedencia forzosa aplicable a funcionarios
en expectativa de destino.

Los funcionarios declarados en expectativa de
destino pasaran a la situaci6n de excedencia forzo-
sa, con las peculiaridades establecidas en este apar-
tado, por las causas siguientes :

a) El transcurso del periodo maximo fijado
para la misma.

b) El incumplimiento de las obligaciones deter-
minadas en el parrafo segundo del apartado 5 del
presente articulo .

Quienes se encuentren en esta modalidad de ex-
cedencia forzosa tendran derecho a percibir las re-
tribuciones basicas y, en su caso, las prestaciones fa-
miliares por hijo a cargo.

Dichus funcionarios vendran obiigados a partici-
par en los concursos convocados a puestos adecua-
dos a su Cuerpo, Escala o categoric que les scan no-
tificados, asi comp a aceptar los destinos que se les
senalen en puestos de caracteristicas similares y a
participar en los cursos de capacitaci6n que se les
ofrezcan .
No podran desempenar puestos de trabajo en el

sector publico bajo ningun tipo de relaci6n funcio-
narial y contractual, sea esta de naturaleza laboral
o administrativa . Si obtienen puesto de trabajo en
dicho sector, pasaran a la situaci6n de excedencia
voluntaria regulada en el apartado 3 .a) de este
articulo .

Pasaran a la situaci6n de excedencia voluntaria
por interes particular cuando incumplan las obliga-
ciones a que se refiere este apartado .
En el ambito de la Administraci6n General del

Estado, corresponde al Ministerio para las Admi-
nistraciones Pfblicas acordar la declaraci6n de esta
modalidad de excedencia forzosa y el pase a la ex-
cedencia voluntaria de estos excedentes forzosos,
asi como la gesti6n del personal afectado .»

Articulo 24.-Excedencia voluntaria incentivada

Se anade un nuevo apartado 7 al articulo 29 de
la Ley 30/1984. de 2 de agosto, de Medidas de Re-
forma de la Funci6n Publica:

«7 . Excedencia voluntaria incentivada .

Los funcionarios afectados por un proceso de
reasignaci6n de efectivos que se encuentren en al-
guna de las dos primeras fases a que hate referen-
cia el articulo 20 . Lg) de esta Ley podran ser decla-
rados, a su solicitud, en situaci6n de excedencia vo-
luntaria incentivada .

Quienes se encuentren en las situaciones de ex-
pectativa de destino o de excedencia forzosa como
consecuencia de la aplicacidn de un Plan de Em-
pleo tendran derecho a pasar, a su solicitud, a di-
cha situaci6n .
La excedencia voluntaria incentivada tendra una

duraci6n de cinco anos e impedira desempenar
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puestos de trabajo en el sector pnblico bajo ningdn
tipo de relaci6n funcionarial o contractual, sea esta
de naturaleza laboral o administrativa . Concluido el
plazo senalado, se pasara automaticamente, si no
se solicita el reingreso, a la situaciun de excedencia
voluntaria POT interds particular.
Ouienes pasen a la situacibn de excedencia vo-

luntaria incentivada tendran derecho a una mensua-
lidad de las retribuciones de caracter periodico, ex-
cluidas las pagas extraordinarias y el complemento
de productividad, devengadas en el ultimo puesto
de trabajo desempeiiado, POT cads aiio completo de
servicios efectivos y con un maximo de doce men-
sualidades .

En el ambito de la Administracidn General del
Estado, corresponde al Ministerio para las Admi-
nistraciones Pfblicas acordar el pase a la situacion
de excedencia voluntaria incentivada.»

Articulo 25.-Reingreso al servicio activo de quienes
no tengan reserva de plaza y destino

Se da nueva redaccion al articulo 29 bis, aparta-
do 2, de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medi-
das de Reforma de la Funci6n Publica:

2. Asimismo, et reingreso podra efectuarse
POT adscripcion a un puesto con caracter provisio-
nal, condicionado a las necesidades del servicio y
siempre que se rednan los requisitos para el desem-
peno del puesto .»

Articulo 26.-Cesacion progresiva de actividades

Se anade un nuevo apartado 4 al articulo 30 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto . de Medidas de Re-
forma de la Funcion Pilblica :

4. Los funcionarios a quienes falten menos de
cinco afos para cumplir la edad de jubilacion for-
zosa, establecida en el articulo 33 de esta Ley, po-
dran obtener, a su solicitud, la redacci6n de su jor-
nada de trabajo hasta un medio, con la reducci6n
de retribuciones que se determine reglamentaria-
mente, siempre que las necesidades del servicio to
permitan .

Dicha reduccion de jornada podra ser solicitada
y obtenida, de manera temporal, POT aquellos fun-
cionarios que la precisen en procesos de recupera-
cion POT razon de enfermedad, siempre que las ne-
cesidades del servicio to permitan .»

Articulo 27.Jubilaci6n anticipada incentivada

Se anade un nuevo articulo 34 a la Lev 30/1984,
de 2 de aaosto . de Medidas de Reforma de la Fun-
cidn Publica:

,,Articulo 34

1 . Los funcionarios afectados POT un proceso de
reasignacion de efectivos que se encuentren en las
situaciones de expectativa de destino o de exceden-
cia forzosa, como consecuencia de un Plan de Em-
pleo, podran solicitar la jubilacion voluntaria anti-
cipada, en las condiciones establecidas en el Rdgi-
mende Seguridad Social en que esten encuadrados,
siempre que tengan cumplidos sesenta afos de

edad, acrediten, al menos, treinta aiios de servicios
y reunan los requisitos exigidos en dicho regimen.
2. Los funcionarios que se acojan a esta jubila-

ci6n tendran derecho a percibir, por una sola vez,
una indemnizaci6n cuya cuantia sera fijada POT el
Gobierno segrin su edad y retribuciones integras
correspondientes a la dltima mensualidad completa
devengada, con exclusion, en su caso, del comple-
mento especifico y de la productividad, referida a
dote mensualidades.
3. Corresponde al Ministerio para las Adminis-

traciones Publicas acordar la jubilaci6n voluntaria
incentivada.»

Articulo 28.-Funcionarios docentes
Se anade un nuevo parrafo al apartado 1 de la

disposici6n adicional decimoquinta de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Reforma
de la Funcion Publica:

«Tampoco seran de aplicacion a los citados fun-
cionarios los apartados 1, 2, 3 y 6 del articulo 18 ;
el apartado 1 del articulo 22 ; el apartado 1 en to re-
ferente a la situaci6n de expectativa de destino, y
los apartados 5, 6 y 7 del articulo 29, y el articu-
lo 34 . En las material objeto de estos articulos se-
ran de aplicacibn las normal especificas dictadas al
amparo del apartado 2 del articulo 1 de esta Ley y
de to dispuesto en los restantes apartados de esta
disposici6n adicional . Para la elaboracidn de estas
normas especificas se tendran en cuenta los crite-
rios establecidos con caracter general en la presen-
te Ley.»

Articulo 29.-Funcionarios adscritos al Tribunal de
Cuentas
Se da nueva redaccidn at articulo 93 .3 y 4 de la

Ley 7/1988, de 5 de abril. de Funcionamiento del
Tribunal de Cuentas, que queda redactado como
sigue:

«3 . La situacion administrativa de los funciona-
rios comprendidos en el parrafo anterior sera la de
servicios especiales cuando accedan al Tribunal de
Cuentas POT el procedimiento de libre designaci6n
y la de servicio activo con destino en el Tribunal de
Cuentas cuando accedan a este mediante concurso .
4. Los funcionarios pertenecientes a los Cuer-

pos de Letrados y Auditores del Tribunal de Cuen-
tas, y al Cuerpo de Contadores Diplomados del mis-
mo, tendran derecho en el ambito general de las
Administraciones P(iblicas a la movilidad funcional
establecida en el articulo 17 de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, quedando equiparados a tales efectos
al personal funcionario enumerado en el articu-
lo 1 .1 de la citada Ley.

Titulo III

Medidas de reforma en materia laboral

Capitulo PRIMERO

Proteccidn por desempleo

Articulo 30.-Accion protectors
Se da nueva redaccidn al articulo 4.1 .Uno.b) de

la Ley 31/1984, de 2 de agosto . de Protecci6n POT
Desempleo:
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«b) Abono de la aportaci6n de la Empresa
correspondiente a las cotizaciones a la Seguridad
Social durante la percepci6n de las prestaciones por
desempleo, salvo en los supuestos previstos en el ar-
ticulo 12 .2, asi como del complemento de la apor-
taci6n del trabajador en los terminos previstos en
el articulo 12 .4 de esta Ley.»

Articulo 31 .-Situacion legal de desempleo

Se da nueva redacci6n al articulo 6.1 .Uno.g) de
la Ley 31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por
Desempleo:

«g) Por resoluci6n de la relaci6n laboral, duran-
te el periodo de prueba, a instancia del empresa-
rio, siempre que la extinci6n de la relaci6n laboral
anterior se hubiera debido a alguno de los supues-
tos contemplados en este m(imero, o haya trans-
currido un plazo de tres meses desde dicha extin-
ci6n o desde la sentencia que declar6 el despido
procedente .»

Articulo 32.-Cuantia de la prestaci6n

Se da nueva redacci6n al articulo 9.3 de la Ley
31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por De-
sempleo:

3. La cuantia de la prestaci6n no sera superior
al 170 por 100 del salario minimo interprofesional,
salvo cuando el trabajador tenga hijos a su cargo,
en cuyo caso la cuantia maxima podra elevarse re-
glamentariamente, en funci6n del nfimero de hijos,
hasta el 220 por 100 del citado salario . El tope nu-
nimo de la prestaci6n sera el 100 por 100 o el 75
por 100 del salario minimo interprofesional segun
que el trabajador tenga o no, respectivamente, hi-
jos a su cargo. En caso de desempleo por perdida
de empleo a tiempo parcial, las cuantias minima y
maxima se determinaran teniendo en cuenta el sa-
lario minimo interprofesional que hubiera corres-
pondido al trabajador en funci6n de las horas
trabajadas .
A los efectos de to previsto en este mimero, se

tendra en cuenta el salario minimo interprofesional,
incluida la parte proporcional de dos pagas extraor-
dinarias, vigente en el momento del nacimiento del
derecho.»

Articulo 33.-Extincidn del derecho

Se anade un nuevo parrafo h) al articulo 11 de la
Ley 31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por
Desempleo:

h) Renuncia voluntaria al derecho .»

Articulo 34.-Cotizaciones durante la situacion de
desempleo

Se da nueva redacci6n al articulo 12 .1 y 2 y se
afade un nnmero 4 al articulo 12 de la Ley 31/1984,
de 2 de agosto, de Protecci6n por Desempleo:

«1 . Durante el periodo de percepci6n de la
prestaci6n por desempleo, la Entidad Gestora in-
gresara las cotizaciones a la Seguridad Social, asu-
miendo la aportaci6n empresarial y descontando de

la cuantia de la prestaci6n, incluidos los supuestos
a que hace referencia el articulo 9.3 de esta Ley, la
aportaci6n que corresponda al trabajador .
2. En los supuestos do reducci6n de jornada o

suspensi6n del contrato, la Empresa ingresara la
aportaci6n que le corresponda, debiendo la Enti-
dad Gestora ingresar unicamente la aportaci6n del
trabajador, una vez efectuado el descuento a que
se refiere el mimero anterior .>>

«4 . Durante la percepci6n de la prestaci6n por
desempleo, la aportaci6n del trabajador a la Segu-
ridad Social se reducira en un 35 por 100, que sera
abonado por la Entidad Gestora. En el supuesto de
trabajadores fijos del Regimen Especial Agrario,
dicha reducci6n sera del 72 por 100.

Articulo 35.-Beneftciarios

Se da nueva redacci6n al articulo 13 .1, parrafo
primero, y 13 .4 de la Ley 31/1984, de 2 de agosto,
de Protecci6n por Desempleo :

«1 . Seran beneficiarios del subsidio los parados
que figurando inscritos como demandantes de em-
pleo durante el plazo de un mes, sin haber recha-
zado oferta de empleo adecuada ni haberse negado
a participar, salvo causa justificada, en acciones de
promoci6n, formaci6n o reconversi6n profesiona-
les, y careciendo de rentas de cualquier naturaleza
superiores, en c6mputo mensual, al 75 por 100 del
salario minimo interprofesional, excluida la parte
proporcional de dos pagas extraordinarias, se en-
cuentren en alguna de las siguientes situaciones:»

«4 . A efectos de to previsto en este articulo, se
entendera por responsabilidades familiares tener a
cargo al c6nyuge, hijos menores de veintiseis anos
o mayores incapacitados o menores acogidos, cuan-
do to renta del conjunto de la unidad familiar asi
constituida, incluido el solicitante, dividida por el
mimero de miembros que la componen, no supere
el 75 por 100 del salario minimo interprofesional,
excluida la parte proporcional de dos pagas ex-
traordinarias .
No se considerara a cargo el c6nyuge, hijos o me-

nores acogidos, con rentas de cualquier naturaleza
superiores al 75 por 100 del salario minimo inter-
profesional, excluida la parte proporcional de dos
pagas extraordinarias.»

Articulo 36.-Cuantfa y duracidn del subsidio

Se da nueva redacci6n al articulo 14 .1, parrafo
primero, de la Ley 31/1984, de 2 de agosto, de Pro-
tecci6n por Desempleo:

«1 . La cuantia del subsidio por desempleo sera
igual al 75 por 100 del salario minimo interprofe-
sional vigente en cada momento, excluida la parte
proporcional de dos pagas extraordinarias. En el
caso de desempleo por perdida de un trabajo o
tiempo parcial, dicha cuantia se percibira en pro-
porci6n a las horas previamente trabajadas, en los
supuestos previstos en las tetras a), b) y d) del nti-
mero 1, y en los mimeros 2 y 3 del articulo 13 .»
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Articulo 37.-Incompatibilidades

Se da nueva redacci6n al articulo 18 .1 de la Ley
31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por De-
sempleo:

«1 . Las prestaciones o subsidio por desempleo
seran incompatibles con el trabajo por cuenta pro-
pia, aunque su realizaci6n no implique la inclusion
obligatoria en alguno de los regimenes de la Segu-
ridad Social, o con el trabajo por cuenta ajena, ex-
cepto cuanto este se realice a tiempo partial, en
cuyo caso se deducira del importe de la prestaci6n
la parte proportional al tiempo trabajado.»

Articulo 38.-Obligaciones de los trabajadores

Se da nueva redacci6n al articulo 26, d) y e), y
se adiciona un apartado g), de la Ley 31/1984, de 2
de agosto, de Protection por Desempleo:

«d) Renovar la demanda de empleo en la for-
ma y fechas en que se determinen por la Entidad
Gestora en el documento de renovaci6n de la de-
manda y comparecer cuando haya sido previamen-
te requerido ante la Entidad Gestora.

e) Solicitar la baja en las prestaciones por de-
sempleo cuando se produzcan situaciones de sus-
pensi6n o extinci6n del derecho o se dejen de reu-
nir los requisitos exigidos para su percepci6n.»

g) Devolver al Instituto National de Empleo,
en el plazo de cinco dias, el correspondiente justi-
ficante de haber comparecido en el lugar y fecha in-
dicados para cubrir las ofertas de empleo que se fa-
ciliten por dicho Instituto.»

Articulo 39.-Desempleo de los trabajadores de es-
tiba portuaria

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, a los estibadores portuarios que presten servi-
cios en puertos de interes general en los que no se
haya constituido la correspondiente sociedad esta-
tal do estiba y desestiba, o en los puertos no clasi-
ficados como de interes general en los que no se
haya cumplido to previsto en el articulo 1 .°, pun-
to 2, del Real Decreto-ley 2/1986, de 23 de mayo,
sobre el servicio publico de estiba y desestiba de bu-
ques, se les reconoceran las prestaciones por desem-
pleo de acuerdo con to establecido en la Ley
31/1984, de 2 de agosto, de Protecci6n por De-
sempleo.
Atal efecto, en el momento en que proceda por

primera vez al reconocimiento del derecho, de
acuerdo con to establecido en el parrafo anterior,
se presumira que dichos trabajadores disponen de
un periodo de ocupacidn cotizada de dos mil ciento
sesenta dias .

Capitulo II

Infracciones y sanciones en el orden social

Articulo 40.-Infracciones de los empresarios

Se da nueva redaction al articulo 29 .3, apartado
3 .2, y se adiciona un nuevo apartado 3 .5 a la Ley

8/1988, de 7 de abril, sobre Infracciones y Sancio-
nes en el Orden Social :

3 . Apartado 3 .2 .
La connivencia con los trabajadores para la ob-

tencibn indebida por parte de 6stos de las presta-
ciones por desempleo o para eludir el cumplimien-
to de ias obligaciones que les correspondan, asi
como oar ocupaci6n a trabajadores titulares o soli-
citantes de prestaciones por desempleo cuando no
se les hays dado de alta en la Seguridad Social con
caracter previo al inicio de la relaci6n laboral.»

3. Apartado 3.5 .
En el supuesto de infracciones muy graves, se en-

tendera que el empresario incurre en una infracci6n
por cads uno de los trabajadores que hayan obte-
nido o disfruten fraudulentamente de las prestacio-
nes por desempleo.
En estos supuestos, el empresario responders so-

lidariamente de la devoluci6n de las cantidades in-
debidamente percibidas por el trabajador .
Los empresarios que contraten o subcontraten la

realizaci6n de obras o servicios, correspondientes a
la propia actividad, responderan solidariamente de
la infracci6n, consistente en oar ocupaci6n a traba-
jadores titulares o solicitantes de prestaciones por
desempleo cuando no se les hays dado de alta en
la Seguridad Social, cometida por el empresario
contratista o subcontratista durante el periodo de
vigencia de la contrata .»

Articulo 41.-Infracciones de los trabajadores
Se da nueva redaction al articulo 30 .1 y 2 y al

apartado 3 .2 de la Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre
Infracciones y Sanciones en el Orden Social :

1 . Leves:

I .1 . No comparecer, previo requerimiento,
ante la Entidad Gestora, o no renovar la demanda
de empleo en la forma y fechas que se determinen
por la Entidad Gestora en el documento de reno-
vaci6n de la demanda, salvo causa justificada .

1.2 . No devolver, en plazo, salvo causa justifi-
cada, al Instituto National de Empleo el correspon-
diente justificante de haber comparecido en el lu-
gar y fecha indicados para cubrir las ofertas de em-
pleo facilitadas por dicho Instituto .

2 . Graves :
2 .1 . Rechazar una oferta de empleo adecuada .

o negarse a participar en trabajos de colaboraci6n
social, programas de empleo, o en acciones de pro-
moci6n, formaci6n o reconversi6n profesionales,
salvo causa justificada. A los efectos previstos en
esta Ley, se entendera por empleo adecuado el que
refina los requisites establecidos en el articulo 10 .3
de la Ley 31/1984, de 2 de agosto .
2.2 . No comunicar, salvo causa justificada, las

bajas en las prestaciones cuando se produzcan si-
tuaciones de suspensi6n o extinci6n del derecho o
se dejen de reunir los requisites para su percepci6n,
cuando per dicha causase haya percibido indebida-
mente la prestaci6n .»

«3 .2 . Obtener fraudulentamente prestaciones
indebidas osuperiores a las que les correspondan o
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prolongar el disfrute de estas indebidamente me-
diante la aportacion de datos o documentos falsos,
o la omisi6n de declaraciones legalmente obligato-
rias u otros incumplimientos que ocasionen percep-
ciones fraudulentas,»

Articulo 42.-Sanciones en materia de empleo, for-
macidn profesional ocupacional, ayudas para el fo-
mento del empleo, protection por desempleo y Se-
guridad Social

Se da nueva redaction al articulo 46 .1, aparta-
do 1.2, de la Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre In-
fracciones y Sanciones en el Orden Social :

«1 .2. Las graves tipificadas en el articulo 17,
con pdrdida de la prestacion o pension durante un
perfodo de tres meses.

Lasgraves tipificadas en el articulo 30.2 y la rein-
cidencia en las infracciones previstas en el articu-
lo 30 .1, con extincion de la prestacion o subsidio
por desempleo .

Asimismo, la inscripcidn como desempleados de
los trabajadores que incurran en las infracciones se-
naladas en los n(imeros 1 y 2 del articulo 30 queda-
ran en todo caso sin efecto determinando la perdi-
da de derechos que como demandantes de empleo
tuvieran reconocidos.»

Articulo 43.-lnfracciones por obstrucci6n a la la-
bor inspectora

Se da nueva redacci6n al articulo 49 de la Ley
8/1988, de 7 de abril, sobre Infracciones y Sancio-
nes en el Orden Social :

«Articulo 49
1 . Las acciones uomisiones que perturben, re-

trasen o impidan el ejercicio de las funciones que,
en orden a la vigilancia del cumplimiento de las dis-
posiciones legales, reglamentarias y convenios co-
lectivos tienen encomendadas los Inspectores de
Trabajo y Seguridad Social y los Controladores La-
borales, seran constitutivas de obstrucci6n a la la-
bor inspectora, que se calificaran como grave, ex-
cepto los supuestos comprendidos en los mimeros 2
y 3 de este articulo .
2. Se calificaran como leves aquellos supuestos

que impliquen un mero retraso en el cumplirniento
de obligaciones de informaci6n, comunicacion o
comparecencia, salvo que dichas obligaciones sean
requeridas en el curso de una visita de Inspection
y esten referidas a documentos o informaci6n que
deban obrar o facilitarse en el centro de trabajo.

3. Se calificaran como infracciones muy graves:

3.1 . Las acciones u omisiones del empresario,
sus representantes o personas de su ambito organi-
zativo, que tengan por objeto impedir la entrada o
permanencia en el centro de trabajo de los Inspec-
tores de Trabajo y Seguridad Social y de los Con-
troladores Laborales, asi como la negativa a iden-
tificarse o a identificar o dar raz6n de su presencia
sobre las personas que se encuentren en dicho ten-
tro realizando cualquier actividad.

3 .2. Los supuestos de coaccion, amenaza o vio-
lencia ejercida sobre los Inspectores de Trabajo y

Seguridad Social y los Controladores Laborales asi
como la reiteraci6n en las conductas de obstruction
calificadas como graves.

4. Las obstrucciones a la actuaci6n inspectora
seran sancionadas conforme a to establecido en la
presente Ley.

5. Sin perjuicio de to anterior, en caso necesa-
rio la Inspection de Trabajo y Seguridad Social po-
dra recabar de la autoridad competente o de sus
agentes el auxilio oportuno para el normal ejerci-
cio de sus funciones.»

Disposition adicional primera.-Transmisi6n a no
residentes de valores con cupdn corrido

En las transmisiones de valores emitidos en Es-
pana por personas fisicas o juridicas no residentes
sin mediaci6n de establecimiento permanente a los
que se aplique un regimen especial de acreditacion
de la residencia fiscal de sus titulares, efectuadas
dentro de los treinta dias inmediatamente anterio-
res al vencimiento de su cupon, por personas fisi-
cas o entidades residentes en favor de personas fi-
sicas o entidades no residentes sin establecimiento
permanents en Espana, tendra la consideraci6n de
rendimiento del capital mobiliario para el transmi-
tente la parts del precio que equivalga al cup6n
corrido del valor transmitido. Dicho rendimiento
sera objeto de retencidn a cuenta, que sera practi-
cada por la entidad financiera que medie en la
transmision.

Disposicidn adicional segunda.-Expedientesde res-
ponsabilidad contable

El apartado 1 del articulo 144 del Real Decreto
Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, queda redactado como sigue:

-En los supuestos que describen los apartados b),
c), d), f) y, en su caso, g) del numero 1 del articu-
lo 141 de esta Ley, y sin perjuicio de dar conoci-
miento de los hechos al Tribunal de Cuentas a los
efectos prevenidos en el articulo 41, mimero 1, de
la Ley Organica 2/1982, la responsabilidad sera exi-
gida en expediente administrativo instruido al in-
teresado .

Disposicidn adicional tercera.-Delimitacidn del
procedimiento aplicable en el regimen disciplinario
de los funcionarios publicos

Los procedimientos para el ejercicio de la potes-
tad disciplinaria respecto del personal al servicio de
la Administraci6n General del Estado se regiran
por su normativa especifica y, en su defecto, por las
normas contenidas en los titulos preliminar, 1, 11,
11, IV, V, VII, VIII y X de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre.
Las remisiones a artfculos concretos de la Ley de

Procedimiento Administrative, de 17 de julio de
1958 y las referencias a normas de ordenacion del
procedimiento, comunicaciones y notificaciones,
contenidas en el Reglamento de Regimen Discipli-
nario de los Funcionarios de la Administration del
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Estado, aprobado por Real Decrto 33/1986, de 10
de enero, se entenderan hechas a los correspondien-
tes articulos de la citada Ley 30/1992, de 26 de
noviembre.
Lo dispuesto en los parrafos anteriores se aplica-

ra a los restantes procedimientos de ejercicio de la
potestad disciplinaria de la Administraci6n General
del Estado contenidos en normas especiales .

Disposition adicional cuarta.-Personal Caminero
del Estado

Si el Plan de Empleo afecta a un area adminis-
trativa en el que presten servicios los Camineros del
Estado, debera determinar en el mismo cuales de
las medidas previstas en esta Ley son aplicables a
este colectivo.

Disposition adicional quinta.-Option de los fun-
cionarios en los supuestos de traslado de la sede
administrativa

Los funcionarios destinados en organismos, cen-
tros o unidades, dependientes de los departamen-
tos ministeriales que el Gobierno determine, que
trasladen su sede a otro municipio, manteniendo su
actividad y la identidad de sus funciones y las ca-
racteristicas de su puesto de trabajo, podran optar
entre el traslado o el pase a la situaci6n de exce-
dencia voluntaria incentivada .

En el caso de que opten por el traslado, los fun-
cionarios afectados percibiran ]as indemnizaciones
que se prevean en el Plan de Empleo correspon-
diente y que en ningtin caso seran inferiores a las
establecidas para la excedencia voluntaria incenti-
vada, cuando el traslado suponga cambio de pro-
vincia .

Disposition adicional sexta.-Otros sistemas de ra-
cionalizacion

Se anade una nueva disposici6n adicional vigesi-
mo primera a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Me-
didas para la Reforma de la Funcidn Ptiblica del si-
guiente tenor:

,,Disposicidn adicional vigesimo primera

Las Comunidades Aut6nomas y las Corporacio-
nes Locales, de acuerdo con su capacidad de au-
toorganizacion, podran adoptar, ademas de Planes
de Empleo, otros sistemas de racionahzaci6n de los
recursos humanos, mediante programas adaptados
a sus especificades, que podran incluir todas o al-
guna de las medidas mencionadas en los apartados
2 y 3 del articulo 18 de la presente Ley, asi como
incentivos a la excedencia voluntaria y a la jubila-
cion anticipada .»

Disposicidn adicional septima.-Negociacidn de los
Planes de Empleo :

«Los Planes de Empleo seran objeto de negocia-
ci6n con las Organizaciones Sindicales ma's repre-
sentativas, en los terntinos que establece la Ley
911987, de 12 de junio, de organos de representa-
cidn, determination de las condiciones de trabajo y

participaci6n del personal al servicio de las Admi-
nistraciones Publicas, sin perjuicio de to previsto en
el articulo 34 de la misma.»

Disposicion adicional octava-Impuesto sobre Su-
cesiones v Donaciones

El articulo 39 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
quedara redactado en los siguientes terminos :

uArticulo39.-Supuestos especiales de aplazamien-
to y fraccionamiento

1 . El pago de las liquidaciones giradas conic,
consecuencia de la transmisidn por herencia, lega-
do o donaci6n de una empresa individual que ejer-
za una actividad industrial, comercial, artesanal,
agraria o profesional podra aplazarse, a petition del
sujeto pasivo deducido antes de expirar el plazo re-
glamentario de pago o, en su caso, el de presenta-
ci6n de la autoliquidaci6n, durante los cinco anos
siguientes al dia en que termine el plazo para el
pago, con obligation de constituir cauci6n suficien-
te y sin que proceda el abono de intereses durante
el periodo de aplazamiento .
2. Terminando el plazo de cinco ahos podra,

con las mismas condiciones y requisitos, fraccionar-
se el pago en siete plazos semestrales, con el corres-
pondiente abono del interes legal del dinero duran-
te el tiempo de fraccionamiento .

3. Lo dispuesto en los mimeros anteriores so-
bre aplazamiento y fraccionamiento de pago sera,
asimismo, aplicable a las liquidaciones giradas como
consecuencia de la transmision hereditaria de la vi-
vienda habitual de una persona, siempre que el cau-
sahabiente sea cdnyuge, ascendiente o descendien-
te de aquel, o bien pariente colateral mayor de se-
senta y cinco ahos, que hubiese convivido con el
causante durante los dos ahos anteriores al fa-
llecimiento.»

Disposicidn adicional novena.-Modification delre-
gimen de provision de puestos de trabajo defuncio-
narios de Administration local con habilitacion de
caracter national

1 . El porcentaje del baremo reservado a meri-
tos generates en el articulo 99 .1 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Regimen
Local se establece en el 65 por 100. Se atribuye a
las Comunidades Autdnomas un 10 por 100 del to-
tal posible para fijar los meritos que correspondan
al conocimiento de las especialidades de su organi-
zacion territorial y normativa autonomica .
2. Se atribuye a las Comunidades Autonomas

la competencia de ejecucidn, en el marco de la le-
gislacidn bdsica del Estado, sobre clasificacion de
puestos, nombramientos provisionales, comisiones
de servicio, acumulaciones y permutas, en sus res-
pectivos ambitos territoriales.

3 . Se autoriza al Gobierno para adaptar en el
plazo de seis meses la normativa actualmente vigen-
te a las disposiciones anteriores .
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Disposicion adicional decima.-Validez a efectos de
las prestaciones de las cuotas anteriores al alta en el
regimen especial de la Seguridad Social de trabaia-
dores por cuenta propia o autonomos

Cuando, reuniendose los requisitos para estar in-
cluidos en el regimen especial de la Seguridad So-
cial de trabajadores por cuenta propia o aut6no-
mos, no se hubiera solicitado la preceptiva alta en
los terminos reglamentariamente previstos, las co-
tizaciones exigibles correspondientes a periodos an-
teriores a la formalizacion del alts produciran efec-
tos respecto a las prestaciones, una vez hayan sido
ingresadas con los recargos que legalmente pro-
cedan.

Sin perjuicio de las sanciones administrativas que
procedan por su ingreso fuera de plazo, las referi-
das cotizaciones daran tambien lugar al devengo de
intereses, que seran exigibles desde la correspon-
diente fecha en que debieron ser ingresadas, de con-
formidad con el tipo de interes legal del dinero vi-
gente en el momento del pago .

Disposici6n adicional undecima.-Formalizacion de
la prestacion economica por incapacidad laboral
transitoria

Los trabajadores por cuenta propia que hayan
optado por incluir, dentro del ambito de la action
protectora del Regimen de Seguridad Social corres-
pondiente, la prestaci6n economica por incapacidad
laboral transitoria, podran optar entre formalizar-
dicha prestacion con la Entidad Gestora correspon-
diente, con una Mutua de Accidentes de Trabajo y
Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social
o con Mutualidades de Prevision Social en los 16r-
minos y condiciones que se determinen reglamen-
tariamente .

Disposition adicional duodecima.-Nueva redac-
eion de los apartados 2.1 a 2.4 de la disposition adi-
cional decima de la Ley 3111990, de 27 de diciembre

2.1 . La presentation de los documentos de co-
tizacion en plazo reglamentario permitira a los su-
jetos responsables compensar su credito por las
prestaciones abonadas como consecuencia de su co-
laboracion obligatoria con la Seguridad Social y su
deuda por las cuotas debidas en el mismo periodo
a que se refieren los documentos de cotizacion,
cualquiera que sea el momento del pago de tales
cuotas .

Fuera del supuesto regulado en este apartado, los
sujetos responsables no podran compensar el im-
porte de las prestaciones satisfechas por pago dele-
gado en el momento de hater efectivo el ingreso de
las cuotas, aun cuando no se hubiere procedido a
su reclamacidn administrativa, pero sin perjuicio de
que puedan solicitar posteriormente el resarcimien-
to de aquellas ante la Entidad Gestora corres-
pondiente.
2.2 . Transcurrido el plazo reglamentario esta-

blecido para el pago de las cuotas de la Seguridad
Social sin ingreso de las mismas, se devengaran au-
tomaticamente los siguientes recargos:

2.2 .1 . Cuando los sujetos responsables del pago
hubieren presentado los documentos de cotizacion
dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 5 por 100 de la deuda,
si abonaren las cuotas debidasdentro de los dos me-
ses naturales siguientes al del vencimiento del pla-
zo reglamentario .

b) Recargo de mora del 20 por 100, si abona-
ren las cuotas debidas despues del vencimiento del
plazo a que se refiere el apartado a) precedente y
antes de la expedicidn de la certificacion de des-
cubierto .

c) Recargo de apremio del 20 por 100, si abo-
naren las cuotas debidas despues de la expedici6n
de la certiftcacion de descubierto .
2.2 .2. Cuando los sujetos responsables del pago

no hubieren presentado los documentos de cotiza-
cion dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 35 por 100, si se abo-
naren las cuotas debidas antes de la expedicion de
is certif£cacion de descubierto, salvo en ios casos de
descubiertos debidos a diferencias de cotizaci6n por
trabajadores que figuren dados de alta o los origi-
nados por falta de afiliacion o de alta, en los cuales
el recargo de mora sera en todo caso del 20 por 100.
No obstante, si las cuotas se abonaren antes del

agotamiento del plazo fijado para su pago en el re-
querimiento de cuotas expedido en los supuestos
que reglamentariamente proceda, quedara automa-
ticamente reducido al 20 por 100.

b) Recargo de apremio del 35 por 100, si se
abonaren las cuotas debidas despues de la expedi-
ci6n de la certification de descubierto, salvo que
esta se refiera a acta de liquidaci6n, respecto de la
cual el recargo de apremio sera asimismo del 20
por 100.

2.3 . Transcurridos los dos meses siguientes al
vencimiento del plazo reglamentario sin que se hu-
biese satisfecho la deuda, habiendose presentado
los documentos de cotizacion dentro de dicho pla-
zo sin ingreso de las cuotas correspondientes o, en
su caso, habiendose ingresado solamente la aporta-
cion de los trabajadores, la Tesoreria General de la
Seguridad Social expedirra la correspondiente cer-
tificacion de descubierto con el recargo de apremio
del 20 por 100 establecido en el apartado 2.2 .1 .c)
de esta Disposition.
2.4 . Vencido el plazo reglamentario sin ingreso

de las cuotas debidas y sin que se hubieren presen-
tado los documentos de cotizacion dentro de dicho
plazo, previamente a la expedition de la certifica-
cion de descubierto, la Tesoreria General de la Se-
guridad Social, mediante requerimiento de cuotas
expedido en los supuestos y condiciones reglamen-
tariamente establecidos, determinara la deuda y re-
clamara su pago al sujeto responsable, incremen-
tando su importe con el recargo de mora que pro-
ceda conforme a to dispuesto en el apartado 2.2 .2
de esta Disposition.
2.4.1 . Los requerimientos de cuotas no impug-

nados a las resoluciones administrativas recaidas en
los recursos de reposition formulados contra los
mismos, deberan ser hechos efectivos dentro de los
quince dias siguientes al de su notification .
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Transcurrido el plazo de quince dias sin ingreso
de la deuda requerida y aun cuando los interesados
formulen reclamaci6n econ6mico-administrativa, se
expedira la certificaci6n de descubierto que micia
la via administrativa de apremio, incrementando el
importe del principal con el recargo de apremio del
35 por 100.

2.4 .2 . Si las actas de liquidaci6n no impugna-
das asi como las resoluciones administrativas deses-
timatorias que las mismas originen no fueren satis-
fechas dentro de los quince dias siguientes a su no-
tificaci6n a los interesados, se expedira asimismo
certificaci6n de descubierto que inicia la via de
apremio, incrementado el importe del principal con
el recargo de apremio del 20 por 100.»

Disposicion adicional decimotercera
El rendimiento neto de las actividades a las que

resulta aplicable y por las que no se haya renuncia-
do a la modalidad de signos, indices o m6dulos del
metodo de estimacidn objetiva del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas podra reducirse en
un 9 por 100 durante 1994 .

El rendimiento neto a que se refiere el parrafo
anterior sera ei resultado exclusivamente de la apli-
caci6n de las normal que regulan la modalidad de
signos, indices o m6dulos del metodo de estimaci6n
objetiva .

Esta reducci6n se tendra en cuenta a efectos de
los pagos fraccionados correspondientes al ejercicio
1994 .

Esta reducci6n sra compatible con la prevista en
el articulo 13, apartado l, del Real Decreto-
ley 3/1993, de 26 de febrero, de medidas urgentes
sobre materias presupuestarias, tributarias, finan-
cieras y de empleo .

Disposition adicional decimocuarta
La autofzaci6n al Gobierno para fevar a cabo

la refundici6n prevista en la disposici6n final segun-
da de la Ley 22/1992, de 30 de julio, de Medidas Ur-
gentes sobre Fomento de Empleo y Protection por
Desempleo, se extiende a las disposiciones en ma-
teria de Seguridad Social y protecci6n por desem-
pleo contenidas en esta Ley. a cuyo efecto el plazo
para aprobar el mencionado texto refundido con-
cluira el dia 30 de junio de 1994 .

Disposition adicional decimoquinta .-Asistencia ju-
ridica a los Entes publicos estatales

Salvo que sus disposiciones especificas establez-
can to contrario, el asesoramiento juridico y la de-
fensa y representaci6n en juicio de las entidades de
Derecho P6blico a que se refieren los articu-
los 6.1 .6) y 6.5 de la Ley General Presupuestaria
podran ser encomendados a los Abogados del Es-
tado integrados en los Servicios Juridicos del Esta-
do mediante convenio en el que se determinara la
compensacidn econ6mica a abonar al Tesoro Pu-
blico .

Disposition adicional decimosexta.-Representantes
de los no residentes

1 .° A partir de la entrada en vigor de esta Ley,
el apartado uno del articulo 22 de la Ley 18/1991,

de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas quedara redactado como sigue:
«Uno . Los sujetos pasivos no residentes en

territorio espanol vendran obligados a nombrar una
persona fisica o juridica con domicilio en Espana
para que les represente ante la Administraci6n Tri-
butaria en relaci6n con sus obligaciones por este
Impuesto .

El sujeto pasivo o su representante estaran obli-
gados a poner en conocimiento de la Administra-
cion el nombramiento, debidamente acreditado, en
el plazo de dos meses a partir de la fecha del mismo.
No existira obligaci6n de nombrar representante

cuando s61o se disponga en Espana de una vivien-
da y esta se designe como domicilio a efectos de
notificaciones .»

2." A partir de la entrada en vigor de esta Ley,
el apartado uno del articulo 6 de la Ley 19/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio que-
dara redactado como sigue:

,,Uno. Los sujetos pasivos no residentes en
territorio espanol vendran obligados a nombrar una
persona fisica o juridica con domicilio en Espana
para que les represente ante la Administraci6n Tri-
butaria en relaci6n con sus obligaciones por este
Impuesto .

El sujeto pasivo o su representante estaran obli-
gados a poner en conocimiento de la Administra-
ci6n el nombramiento, debidamente acreditado, en
el plazo de dos meses a partir de la fecha del mismo.
No existira obligaci6n de nombrar representante

cuando s61o se disponga en Espana de una vivien-
da y esta se designe como domicilio a efectos de
notificaciones .,,

Disposicion adicional decimoseptima
Se modifican las tarifas del Impuesto sobre Ac-

tividades Econ6micas, contenidas en el anexo I del
Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de sep-
tiembre, en los terminos que a continuation se
indican :

1 ." La cuota minima municipal correspondiente
al epigrafe 663 .9 de la Section 1." de las tarifas del
Impuesto se modifica en los terminos siguientes :

Epigrafe 663.9 . Comercio al por menor fuera
de un establecimiento comercial permanente de
otras clases de mercancias n .c .o .p .
Cuota minima municipal de :

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
20.400 pesetas.

En poblaciones de mas de 100 .000 a 500.000 ha-
bitantes : 16 .400 pesetas .

En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 ha-
bitantes : 12 .300 pesetas.

En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-
tantes : 9 .600 pesetas .

En las poblaciones restantes : 8.200 pesetas.
Cuota provincial de 51.000 pesetas.
Cuota national de 72 .000 pesetas .>>
2.° La cuota minima municipal correspondiente

s I epigrafe 659.9 de is Seccidn 1.' de las tarifas del
Impuesto se modifica en los terminos siguientes :
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«Epigrafe 659.9 . Comercio al por menor de
otros productos no especificados en esta Agrupa-
ci6n, excepto los que deban clasificarse en el epf-
grafe 653.9 .

Cuota minima municipal de :

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
96 .000 pesetas.

En poblaciones de mas de 100.000 a 500.000 ha-
bitantes : 78 .000 pesetas.

En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 ha-
bitantes : 60 .000 pesetas.

En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-
tantes : 42.000 pesetas.

En las poblaciones restantes: 24.000 pesetas.>>

3.° La nota del epfgrafe 751.1 de la Secci6n 1 .'
de las tarifas del Impuesto queda redactada en los
t6rminos siguientes :

«Cuota : Hasta un limite de 250 metros cuadra-
dos de superficie total dedicados a esta actividad:
26 .000 pesetas_

Por cada 50 metros cuadrados o fracc16n que ex-
ceda sobre el limite anterior: 6.400 pesetas.-

4." El epigrafe 811 de la Secci6n 1 .^ de las tari-
fas del Impuesto queda redactado en los terminos
siguientes :

«Grupo 811 . Banca.
Cuota de :

Por cada establecimiento o local donde se efec-
tuen todas o algunas de las operaciones indicadas
en la nota al grupo:

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
294.735 pesetas.

En poblaciones de mas de 100.000 a 500.000 ha-
bitantes : 228.480 pesetas.

En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 ha-
bitantes: 162.120 pesetas.

En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-
tantes : 63.000 pesetas.

En las poblaciones restantes : 44.100 pesetas.

Nota : Este grupo comprende la actividad que
consiste en financiar, es decir, recoger, transformar
y repartir recursos financieros y que, en una pane
importante, tiene constituidas sus obligaciones fren-
te a sus clientes por dep6sitos a la vista trans-
feribles .»

5.° El epigrafe 812 de la Secci6n 1." de las Ta-
rifas del Impuesto queda redactado en los terminos
siguientes :

Grupo 812. Cajas de Ahorro .
Cuota de :

Por cada establecimiento o local donde se efec-
ttien todas o alguna de las operaciones :

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
294.735 pesetas.
En poblaciones de mas de 100 .000 a 500.000 ha-

bitantes : 228 .480 pesetas .
En poblaciones de mss de 40.000 a 100.000 ha-

bitantes : 162.120 pesetas.

En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-
tantes : 63.000 pesetas.
En las poblaciones restantes : 44 .100 pesetas.
Nota : Este grupo comprende las entidades de

ahorro tales come, el Institute, de Credito de las Ca-
jas de Ahorro, Confederaci6n Espanola de Cajas
de Ahorro Beneficas, Cajas Generales de Ahorro
Ben6ficas, Caja Postal de Ahorros, Cajas Rurales,
Cooperativas de Credito y demas entidades ana-
logas.»
6." Se crea una nota comun a la agrupaci6n 86

de la Secci6n 1." de las tarifas del Impuesto con la
siguiente redacci6n:

«Nota comun a la agrupaci6n 86 : Los sujetos pa-
sivos matriculados en los epigrafes de esta agrupa-
ci6n tributaran por cuota nacional .»
7.° El epigrafe 239.9 de la Secci6n 1 .' de las ta-

rifas del Impuesto queda redactado en los terminos
siguientes:

«Epigrafe 239.9 . Extracci6n de otros minerales
no metalicos ni energeticos n.c .o .p .

Cuota de :
Por cada obrero : 960 pesetas.
Por cada kW : 400 pesetas.

Nota : Este epigrafe comprende la extracci6n de
turba, de minerales de sodio (thenardita, glauberi-
ta), de boro, de bario (baritina), cuarzo, silice, are-
nas siliceas no empleadas en la construcci6n, tierras
de tripoli, feldespato, pegmatita, dolomia, magne-
sita, talco esteatito, sepiolita, asfalto y betunes, ge-
mas, granates, grafito, amianto, mica, ocres, arse-
nico, litio, estroncio y otros, asi come, la molienda,
trituraci6n, pulverizaci6n, etcetera, que se realiza
conjuntamente con la extracci6n .»
8.° El epfgrafe 319.9 de la Secci6n 1 ., de las ta-

rifas del Impuesto queda redactado en los terminos
siguientes :

«Epigrafe 319.9 Talleres mecanicos n .c .o .p .
Cuota de :
Por cada obrero : 1 .000 pesetas.
Por cada kW : 740 pesetas.

Nota : Este epigrafe comprende la reparaci6n
especializada de material agricola, asi come, los ta-
lleres de soldadura, herradores-forjadores, etcete-
ra, y todos aquellos talleres independientes no es-
pecificados en los grupos anteriores .»

Disposici6n adicional decimoctava
Se propone la siguiente redacci6n al mimero 7

del articulo 15 de la Ley 8/1988, de 7 de abril, so-
bre Infracciones y Sanciones en el Orden Social :

«7 . En elsupuesto de infracciones muy graves,
se entendera que el empresario incurre en una in-
fracci6n por cads uno de los trabajadores que ha-
yan obtenido o disfruten fraudulentamente de pres-
taciones de Seguridad Social .
En las infracciones senaladas en los numeros 1,

3 y 5, el empresario responders solidariamente de
la evoluci6n de las cantidades indebidamente per-
cibidas por el trabajador .
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Los empresarios que contraten o subcontraten la
realizaci6n de obras o servicios, correspondientes a
la propia actividad, responderan solidariamente de
las infracciones a que se refiere el n6mero 1 ante-
rior, cometidas por el empresario contratista o sub-
contratista durante todo el periodo de vigencia de
la contrata .,,

Disposition adicional decimonovena-Modiftca-
cion de la Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del
Medicamento

El parrafo segundo del apartado 1 del articu-
lo 100 de la Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del
Medicamento, queda redactado en los terminos
siguientes :

«Los precios correspondientes a la distribucidn y
dispensaci6n de las especialidades farmacduticas se-
ran fijados, con caracter national, por el Gobierno,
previo acuerdo de la Comisi6n Delegada del Go-
bierno para Asuntos Econ6micos, de forma gene-
ral o por grupos o sectores tomando en considera-
cion criterion o valores de caracter tecnico-econo-
mico y sanitario.»

Se anade un punto at articulo 104 con el conte-
nido siguiente :

2. Corresponde al Gobierno, previo acuerdo
de la Comisi6n Delegada del Gobierno para Asun-
tos Econ6micos, la revisi6n de los precios corres-
pondientes a la distribuci6n y dispensaci6n de los
medicamentos .

Disposition transitoria primera.-Ampliacion del
plazo mdximo de excedencia voluntaria por interes
particular

Los funcionarios que a la entrada en vigor de esta
Ley se encuenten en la situacidn de excedencia vo-
luntaria por interds particular podran permanecer
en la misma hasta que transcurran, como maximo,
quince anon contados desde el pare a dicha si-
tuacion .

Para los funcionarios en excedencia voluntaria
por interes particular, como consecuencia de la re-
gulaci6n prevista en la disposici6n transitoria segun-
da de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
de Reforma de la Funci6n P(blica, el plazo de quin-
ce anon a que se refiere el parrafo anterior se com-
putara a partir del 23 de agosto de 1984 .

Esta disposici6n tiene caracter de base del regi-
men estatutario de los funcionarios p(iblicos .

Disposition transitoria segunda.-Funcionarios en
proceso de reasignacion

Los funcionarios que a la entrada en vigor de esta
Ley se encuentren pendientes de reasignacion por
supresidn de su puesto de trabajo quedaran afecta-
dos por to dispuesto en los articulos 20 .1 .g);
29 .3 .c), 6 y 7, y34 de la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, de Medidas para la Reforma de la Funcion Pti-
blica, tat y como quedan redactados por la presen-
te Ley, sin que sea preciso para ello la aprobaci6n

de un Plan de Empleo ni la declaracicin previa de
expectativa de destino o de excedencia forzosa.

Disposicion transitoria tercera

El apartado tercero de la disposici6n transitoria
sexta de la Ley Organica 1/1990, de 3 de octubre,
de Ordenacion General del Sistema Educativo,
quedara redactado como sigue:

3. Los procedimientos de ingresos referidos en
esta disposici6n solo seran de aplicaci6n durante un
plazo de cinco anos a partir de la entrada en vigor
de la presente Ley ..

Disposition transitoria cuarta

Durante el periodo comprendido entre 31 de di-
ciembre de 1992 y 31 de diciembre de 1996, las Cor-
poraciones Locales podran apticar los preceptor
contenidos en los apartados l, 2 y 3 del articulo 174
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales, o adoptar optativamente
las medidas que a continuation se senalan previo
acuerdo del Pleno de la respectiva Corporacidn:

1 . Aprobar un Plan Financiero que permita en
el periodo senalado sanear los Remanentes de Te-
soreria negativos generados hasta 31 de diciembre
de 1993 mediante los sucesivos ajustes anuales que
por el mismo se determinen, de forma que se pro-
duzca una paulatina incorporation al Presupuesto
de los desfases entrc los recursos disponibles y los
gastos incurridos .

2. El Plan debera contener las medidas necesa-
rias para dar de baja en cuentas los debitos de ter-
ceros originados en ejercicios anteriores al de refe-
rencia de imposible realizaci6n como consecuencia
de haber operado la prescription en contra de la
Entidad en los terminos previstos por la Ley.

3. Igualmente se procedera a reducir el Rema-
nente de Tesoreria generado en cada ejercicio en
funcion del grado de realizacidn de los creditor a fa-
vor de la Entidad en el tiempo, en to forma que se
preve en el articulo 172 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, y en los articulos 101, 102, 103 y 104 del
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril.

4. Se deberan adoptar a traves del indicado
Plan de Medidas de Gestion. Fiscales y Presupues-
tarias que permitan obtener los margenes necesa-
rios de equilibrio financiero, a fin de que los Re-
manentes de Tesoreria negativos no se vean imple-
mentados con tat signo a partir del 1 de enero de
1994 .
5. En cualquier caso . las medidas a adoptar no

podran sobrepasar el horizonte del 1 de enero de
1997, fecha en que volvera a adquirir su virtualidad
el articulo 174 antes citado, salvo en el caso de que
en tat fecha se encuentre la Corporation correspon-
diente en una situaci6n que le permita la continui-
dad del Plan dentro de los margenes senalados en
dicho precepto.

Disposition derogatoria tinica

Quedan derogadas cuantas disposiciones se
opongan a to establecido en la presente Ley y ex-
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presamente el articulo 45 .3 de la Ley 8/1988, de 7
de abril, sobre Infracciones y Sanciones en el Or-
den Social .

Disposicion final primera
Se autoriza al Gobierno para dictar, mediante

Real Decreto, aprobado en Consejo de Ministros,
las disposiciones necesarias para el desarrollo y eje-
cuci6n de to previsto en la presente Ley.

Disposicion final segunda
1 . La presente Ley entrara en vigor el dia 1 de

enero de 1994, salvo la disposici6n adicional deci-
mocuarta, que entrara en vigor el dia de su publi-
cacidn en el «Boletin Oficial del Estado».

2. Sin perjuicio de to dispuesto en el apartado
anterior, los anfeu1os 30 a 32, 34 a 36 y 39 de esta
Ley se aplicaran a las situaciones legales por desem-
pleo que se produzcan a partir del 1 de enero de
1994 y a los subsidios por desempleo que nazcan a
partir de la misma fecha.

Portanto,
Mando a todos los espaholes, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 29 de diciembre de 1993 .

El Presidente del Gobiemo.
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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